
18. Euphrasia L. —světlík * )
Euphrasia LtNNAEUSsp. P). 604, 1753.
Lit.: WE-rrSTEINR. (1893a): Der Saison-Dimorphismusals Ausgangspunktflir die Bildung neuer Arten im Pflanzen-

reiche.Ber.Deutsch.Bot. Ges.13:303—313.—WETTSTEINR. (1893b,1894,1895):DieArtenderGattungEuphrasia.Österr.
Bot. Z 43:77-83, 33, 193-202, 238-241 , 305-310, 1893; 44:5-1 t, 53--60, 92-97, 132-138, 169-173, 244-249, 288-294,
328-333, 374—381,405-410, 448-455, 1894;45:14-17, 111-112, 1895.- WEITSTEINR. (1896a): Monographie derGattung
Euphrasia.L..eipzig.—WEITSTEINR. (1896b):Zur SystematikdereuropäischenEuphrasia-Arten.Österr.Bot.Z 46:381—386.
- HEINRICHERE. (1897, 1898, 1902): Die grünen Halbschmarotzer 1, 11,IV. Jb.-r włss. Bot. 31:77-124, 1897; 32:389-452,
1898;37:264—337,1902.—WVITSTEINR, (1897):Zur KenntnisderErnährungsverhältnissevonEuphrasia-Arten.Österr.Bot.
Z 47:319—324.—WErTSTEINR. (1901): DescendenztheoretischeUntersuchungen.I. Untersuchungenüber den Saisondimor-
phismus im Pflanzenreiche.Denkschr.Kais. Akad. Włss., cl. math.-natur.,70:305—346.—CHABERTA. (1902): Les Euphrasia
de la France. Bull. Herb Boiss., ser. 2, 265—280,497—520.—WILDTA. (1902): Einige Bemerkungen über die
EuphrasienMährens.Österr.Bot.Z. 52:194—195.—HAYEKA. (1912):Neuec UntersuchungenüberdenSaison-Dimorphismus
undähniicheErscheinungenim Pflanzenreich.Mitt. Naturwiss.Ver.Univ. Włen —JŔGENSENE. (1919):DieEuphrasia-
ArtenNorwegens.BergensMus.krb. 5:1—337.—BECKERW. (1921):Euphrasiaenovae.FeddesRepert.17:126—127.—
HEINRICHERE. (1924): Methoden derAufzucht und Kultur der parasitischenSamenpflanzen.In: ABDERHALDENE., Handbuch
der biologischen Arbeitsmethoden Berlin et Wien. —Soó R. (1927, 1928): SystematischeMonographie der
GattungMelampyrum. Repert.spec. Nov.Regniveg. 23:159-176, 385-397, 1927;24:127-193, 1928.- H.W. (1930):
A mision of the British Euphrasiae. J. Linn. Soc.-Bot. 48:467—544.—PUGSLEYH. W. (1932): Notes on Euphrasia. J.
Bot. 70:200-204, 262. - PUGSLEYH. W. (1933): Notes on British EuphrasiaeELI.J. Bot. 71:83-90. - RTHMALERW. (1935):
Generumplantarum ibericarumrevisio critica. III. EuphrasiaL Cavanillesia7:5—28.—SCHWARZO. (1935): Übereiniger
Euphrasia-undRhinanthus-Anen deshöchstenErzgebirges.Repert.Spec.Nov.RegniVeg.38:43—48.—PUGSLEYH.W. (1936):
Enumerationof the speciesof EuphrasiaL, sect.SemicalcarataeBenth. J. Bot. 74:273—288.—CALLENE. O. ( 1940):Studiesin
the genusEuphrasia L., I. J. Bot. 78:213—218.—RONNIGERK. (1943): Mitteilungen über EuphrasiaUechtritziana Junger et
Engler. Mitt. Thüring. Bot. Ver., ser.n., 50:222—223.—WIINSTEDTK. (1946): Euphrasiaglabrescens(Wettst.) Wiinst. nov. sp.
(E. curta Fr. var.glabrescensWettst.).Bot. Tidsskr.48:101—103.—YEOP.E (1954):The cytology of British speciesof Euphrasia.
Watsonia3:101-108. - S. V. (1955): EuphrasiaL. In: B. K. et BOBROVE. G. [red.], Flora SSSR22:557-640.
Moskva et Leningrad. —MAYERE. (1955): Pripravljalna dela za floro Slovenije II. III. Diss. Acad. Sci. Art. Sloven.,ser.hist.-
natur., 3:5—66. YEOP.F. (1955): The speciesconcept in Euphrasia.In: LOUSLEYJ. E. [red.l, Speciesstudies in the British
flora, p. 128—132.London. —YEOP.F. (1956): Hybridization betweendiploid and tetraploid speciesof Euphrasia.Watsonia
3:253—269.—SMEJKALM. (1958):K taxonomiiněkterýchčeskoslovenskýchsvětlíků(EuphrasiaL.). Čas.Slez.Mus.,ser.A,
7:69—79.—VASIĽCENKOI. T. (1958): O sezonno-dimoffnychvidach. In: BARANOVP.A. et al. fred.l, Problema vida v botanike
I •.205—212.Moskvaet Leningrad. SMEJKALM. (1960): K taxonomii, rozšířeníaekologii Euphrasianemorosa(Pers.)H. Mart.
a E. haussknechtiiWettst. naMoravě. Sborn.Klubu Přírod. Brno 32:31—40.—YEOP.F. (1961): Germination of seedlingsand
formation of haustoria in Euphrasia.Watsonia5:11—22.—SMEJKALM. (1963a):Zum Problem der Art, Entstehungund taxo-
nomischenBewettungder Saisonvikaristenin derGattungEuphrasia.SpisyPřírod. Fak. Univ. PurkyněBrno, no 442:169—193.
—SMEJKALM. (1963b): Taxonomická studie československýchdruhů rodu EuphrasiaL. Biol. Pr. SAV 9(9):1—83.—SMEJKAL
M. (1964): Rozšíření a ekologicko-fytocenologická charakteristika československýchsvětlíků (EuphrasiaL.). Spisy Přírod.
Fak. Univ. Purkyně Brno, no 452:173—217.—YEOP.F. (1966): The breeding relationshipsof sorneEuropeanEuphrasiae.Wat-
sonia 6:216—245.—SCHAEFILEINH. (1967): Beiträgezur Kenntniseiniger mitteleuropäischerEuphrasien.I. Der taxonomische
Wert der drüsigenBehaarung.Phyton, Horn, 12:48—90.—FRôHNERS. (1968): Kritische Sippenausdem oberenErzgebirge IV.
Euphrasia L., kleinblütige Arten. Ber. Arb.-Gem. Sächs. Bot., ser. n., 8 (i 966—1967):148—152.—YEOP.E (1968): The evolu-
tionary significance of the speciationof Euphrasia in Europe. Evolution 22:736—747.—BOBEARJ. B. (1969): An analysis of
populationsoflrish EuphrasiaL. Watsonia7:68—91.—SCHAEFTLEINH. (1969): Beiträgezur Kenntniseiniger mitteleuropäischer
Euphrasien. II. Der Formenreichtumder Euphrasiarostkoviana-Gruppe.Phyton, Horn, 13:169—182.—YEOP.F. (1970): New
chromosomecounts in Euphrasia.Candollea25:21—24.—SELLP.D. et YEOP.F. (1970): A revisionof theNorth American spe-
Ciesof EuphrasiaL. (Scrophulariaceae).Bot. J.Linn. Soc. —YEOP.F. (1971): Revisional notesonEuphrasia.In:
HEYWOODV. H. [red.], Notulae systematicaeadFloram Europaeamspectantes,no. I l. Bot. J. Linn. Soc. 64:353—361.—YEO
P.F. (1972): EuphrasiaL In: TUTINT. G. et al. [red.], Flora Europaea3:257-266. Cambridge. KUKkONENJ. (1973): Typifi-
cation of the taxa of Euphrasia(Scrophulariaceae)describedby Finnish botanists.Ann. Bot. Fenn. 10:27—42.—KARISSONT.
(1976): Euphrasia in Sweden:hybridization, parallelism, and speciesconcept.Bot. Not. 129:49—60.—YEOP.F. (1976): Arti-
ficial hybrids betweensomeEuropeandiploid speciesof Euphrasia.Watsonia I I :131—135.—HADAČE. (1977): Poznámkyo en-
demickýchrostlináchČeskésocialistickérepubliky.Zpr.Cs.Bot.Společ.12:I—15. JALASJ,(1977):Newnomenclaturatcom-
binations inEuphrasia,Rumex,SileneandStachys.Ann. Bot. Fenn. 14:191—192.—YEOP.F. ( 1978):Euphrasia:a taxonomically
critical group with normal sexual reproduction. In: STREETH. E. [red.], Essaysin plant taxonomy, p. 143—162.—YEOP. F.
(1979): A taxonomic revision of Euphrasia in Europe. Bot. J. Linn. Soc. 77:223—334.—MIZIANTYM. (1980): Problemy tak-
sonomiczne w rodzaju EuphrasiaL. Wiadom. Bot. 24:153—161.—KARISSONT. (1982): Taxonomy and phytogeographyof
Euphrasia in Sweden,especially E. rostkoviana.Lund. —VTEK E. (1982): Zwei neueHybriden in der Gattung Euphrasia
(Scrophulariaceae).Pl. Syst.Evol. 139:319—322.—EHRENDORFERF.et VITEKE. (1984):EvolutionalpinerPopulationenvon
Euphrasia(Scrophulariaceae):Entdeckungkleinblütiger diploider Sippen.PI. Syst. Evol. 144:25—44.—GREILHUBERJ., VľrEK
E. et EHRENDORFER F. (1984): Evolution alpiner Populationenvon Euphrasia(Scrophulariaceae):Chromosomenzählungenan

*) Zpracovali M. Smejkal a M. Dvořáková

430 Euphrasia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


diploiden undpolyploiden SippenausdenOstalpen.PI.Syst.Evol. 144:45—51.—VTEK E. (1985a):Evolution alpiner Popula-
tionen von Euphrasia (Scrophulariaceae): Die mittel- bis kleinblütigen, dňisenhaarigen Arten. Pl. Syst. Evol. 148:215—237.—
VITEKE. (1985b): Evolution alpiner Populationenvon Euphrasia(Scrophulariaceae):E. alpinaund E. christii. PI.Syst. Evol.
149:I—18.—VTEK E. (1986): Evolution alpiner Populationenvon Euphrasia(Scrophulariaceae):Die tetraploideE. minima. Pl.
Syst. Evol. 151:241—269.—VTEK E. et KIEHNM. (1990): Chromosomenzählungenan Euphrasiarostkoviana(Scrophularia-
ceae) und verwandten Taxa. Flora, Regensburg, VÍTEK E. (1998): Are the taxonomic concepts of agamospermous
generauseful for autogamousgroups—acritical discussionusing theexampleof Euphrasia(Scrophulariaceae).Folia Geobot,
33:349—352.—DVOŘÁKOVAM. (1999): Euphrasiacorcontica,eineendemischeArt ausdemGebirgeKrkonoše (Riesengebirge,
Westsudeten). Preslia 71:33—35.

Jednoletéhemiparazitické byliny seslaběvyvinutým kořenovým systémem.Lodyhy ± oblé nebo
mírně 4hranné. Listy přisedlé až krátce řapíkaté, vstřícné nebo téměř vstřícné, nanejvýš 15(—20)mm
dl., na okraji pilovitě zubaté, řidčeji pilovitě vroubkované. Květy po jednom v úžlabí listenů v kon-
cových hroznech, popř. klasech, většinou poměrně bohatých, řidčeji chudých, za plodu v dol. části
rozvolněných; listeny podobné lodyžním listům; květy téměř přisedlé, souměrné.Kalich trubkovitě
zvonkovitý, 4cípý, zářezy mezi cípy nestejně hluboké, 2 hlubší, až do dol. 1/3 kalicha sahající, 2 kratší
nanejvýš do 1/2 délky kalicha; koruna dvoupyská, s trubkou k ústí pozvolna rozšířenou, bledě fialová,
bledě liláková nebocelá bělavá (pak často s bledě nafialovělým hor. pyskem), řidčeji poměrně sytě
fialová nebomodravěfialová, hor. pysk přilbovitý, mírně klenutý, s dvouzubýmaž dvoulaločným, na-
zpět ohrnutým okrajem, dol. pysk obvykle delší než horní, plochý, 3cípý, často s úzkými fialovými
proužky (anthokyanovými barvivy zvýrazněné cévní svazky) a se žlutou skvrnou při ústí korunní
trubky, cípy dol. pysku mělce vykrojené; tyčinky 4, dvoumocné, hor. pyskem kryté, sevzájemně od-
dělenými, na bázi zašpičatělými prašnými váčky, z nichž jeden u obou kratších tyčinek vybíhá v delší
špičatou ostruhu, pylová zrna trikolpátní; semeník elipsoidní, víceméně podélně zploštělý, dvou-
pouzdrý, s četnými obrácenými až hemitropními vajíčky, čnělka dlouhá, s hlavatou bliznou. Tobolky
v obrysu obvejčité, eliptické až podlouhlé, ± podélně zploštělé, pouzdrosečné, mnohosemenné. Se-
mena malá, 1,0—2,5mm dl., podlouhle vejcovitá, podélně žebernatá. —Asi 150—180druhů (udávaný
počet je značně ovlivněn taxonomickým pojetím) v mírném pásu celé s. polokoule a v mírném (austrál-
ním) pásu Jižní Ameriky, Austrálie a Nového Zélandu; několik druhů také na Filipínách, Borneu,
Celebesu a Nové Guineji. —Protogyn. Entomogam. Autogam. Anemochor.

Poznámka I: Rod Euphrasia patří v naší (i evropské)flóře k taxonomicky velmi obtížným akomplikovaným. Příči-
nou je značná habituální podobnost většiny druhů, jejich velká individuální variabilita a minucióznost diakritických znaků.
Kromě tohoprovází tutoskupinubohatý rozvoj procesůhybridizacea introgresivní hybridizace,jejichž důsledkemje existence
hybridních rojů, které více či méně (i když spíše jen lokálně) stírají druhovou diskontinuitu a činí už pouhou determinaci
velmi obtížnou. Neméně závažnou příčinou komplikovaných taxonomických poměrů je silný sklon k tvorbě lokálních ende-
mických typů.

Poznámka 2: V rodě Euphrasia (a obdobněnapř.v rodě Odonrites)je znám více neboméněvyhraněný sezónnídify-
lismus (sezónní dimorfismus, sezónní vikarizace), který v kombinaci s dalšími znaky, především určitým vlastním regionálním
nebo vertikálním rozšířením (a tedy i určitými ekologickými nároky), může být zvažován jako jedno z kritérií taxonomické
klasifikace. Během téhožvegetačníhoobdobí lze u sezónnědifylních druhů rozlišit dva fenologicky (i morfologicky) odlišné
typy, a sicečasný(aestiválnĺ),který kvete najaře a v časnémlétě, adruhý typ (autumnálnĺ), kvetoucí v pozdnímlétě, popř.na
podzim. Každý z těchto typů se vyznačuje vlastní svéráznou architekturou. Rostliny aestiválnĺho typu mají lodyhu jednodu-
chou, řidčeji v horní polovině chudě větvenou,s malým počtem dlouhých lodyžních článků; dolní lodyžní listy a často i dě-
lohy přetrvávajíještě za květu. Zuby horních lodyžních listů a listenů jsou tupěji špičaté, neosinkaténebo kratičce osinkaté.
Nejdolejší, nejdříve rozkvétající květ je na (2.—)3.—5.(—6.)lodyžní uzlině. Lodyha autumnálního typu je obvykle bohatě vět-
venáuž od bázenebo alespoňv dolní polovině, lodyžní i větevníčlánky jsou krátké, četné.Dolní lodyžní listy jsou zakvětu
opadanéa takédělohypřetrvávajíjen výjimečně.Zuby horních lodyžních listů a listenůjsou špičaté,někdy zřetelněažnápadně
osinkaté.Nejdolejší květje obvykle výše nežna 5.(—6.)lodyžní uzlině.

Jev sezónního difylismu je někdy zastírán konvergencemi vyplývajícími z paralelní variability. Jde o ty případy, kdy rost-
liny autumnálních druhů vyrostou na vlhčích, zastíněných, a tedy i chladnějších stanovištích, např. na vlhkých stinných lesních
loučkách.AČjde 0 rostliny autumnálnĺhotypu (což prozrazujedobajejich květu), napodobují—předevšímchudým větvením
—aestiválnítyp. Zatímcosezónnídifylismus je dědičněfixován, uvedenéodchylky je třebapovažovatza nedědičnéstanovištní
modifikace; jejich existencevšak můžebýt námětemk úvahám,jak rostliny na určité podmínky stanovištěreagují, a zda směr
evoluce (i vzniku sezónníhodifylismu) nebyl v minulosti analogický těmto konvergencím.

Včrohodnáteorie o vzniku sezónníhodifylismu (cf. SCHWARZ1935,SMEJKAL1963a)umísťujeprocesdiferenciacepůvodně
monomorfních(patrně pozdněterciérních) typů do období pleistocénu,kdy sev podmínkáchperiglaciálníhoklimatu (při silně
zkrácených vegetačních obdobích) separoval aestivální typ, zatímco jedinci autumnálního typu (blízcí spíšeancestráiním mo-
nomorfnĺm druhům) uhájili svouexistenciaž v oblastechledovcůmvzdálenějších.Našesoučasnépoznatkyo výskytu a rozší-
řenĺ aestiválnĺch druhů (v naší flóře se to týká E uechtritziana a E. rostkoviana subsp. montana) potvrzují, že tyto druhy ros-
tou ve vyšších nadmořskýchvýškách nebosevernějšíchzeměpisnýchšířkách,a jsou tedy produktemněkdejšíhochladnějšího
a vlhčího klimatu. Naproti tomu autumnálnĺ typy (u nás E. nemorosa, E. curta, E, stricta, E. tatarica, E. rostkoviana subsp.

Euphrasia 431

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


rostkoviana) jsou rostlinami otevřenějších, sušších a výslunnějšĺch stanovišť. Sezónní difylismus se nevyskytuje u druhů vy-
sokohorských (např. u alpské E. minima a karpatské E. tatrae), které byly vůči vlivům pleistocénního klimatu mnohem méně
citlivé, apokud byl u některýchz nich v literatuře popsán,mápo stráncebiologické i morfologické jen nepatrnouvyhraněnost.
—Starší, Wettsteinova teorie (WEľľSTEíN 1893a, 1896a) o vzniku sezónního difylismu v rodě Euphrasia považuje za rozhodu-
jícĺ faktor selekcekaždoročněpravidelně seopakující kosení luk, které údajně působilo tak, že eliminovalo ty jedince, kteří
byli v době senosečev plném květu, zatímcojedinci, kteří kvetli a fruktifikovali před započetímsenosečenebo naopakuza-
vřeli svůj životní cyklus pojejĺm skončení,seudrželi adlouhodobýmopakovánímtohoto procesusvébiologické vlastnostista-
bilizovali. Oponenti této teorie upozorňovali předevšímnaexistenci sezónníhodifylismu i v oblastech,kde senosečnepřichází
v úvahu,podobnějako naokolnost, Žetatodiferenciaceby muselaproběhnoutv relativně velmi krátké (pouzehistorické) době.

Poznámka 3: Při determinaci světlíků je nutnéve většiněpřípadů posuzovatněkterékvantitativní znaky.Jednímz dia-
gnosticky důležitějších je délka koruny; měří se (po vytržení z kalicha) na hřbetní straně, a sice od bázekorunní trubky po
přední okraj homího pysku. Při tomto měření je třebabrát v úvahu,Žeu velkokvětéhodruhuE. rostkovianasekorunní trubka
při odkvětu prodlužuje, takže poslézevíce či méněvyniká z kalicha; toto prodloužení činí 1,5—3,0mm. Kromě tohoje třeba
zvažovatokolnost, ženejhořejšíkvěty bývají poněkudmenšínežkvěty nížesituované;nejnápadnějšíjsou tyto rozdíly u E. slo-
vaca.—Pozice prvního (nejdolejšího) květu na lodyze seposuzuje(počítá) od bázerostliny. Poněvadžu autumnálnĺch rostlin
nejsou dolní a střední lodyžní listy zachované,vyjadřuje se umístění nejdolejšího květu ujednocenoustylizací „na lodyžní
uzlině”. —Při posuzovánídélky kališních cípů (vyjádřeno většinourelativně, vůči šířcekališních cípů nabázi, popř. vůči délce
celéhokalicha nebodélce kališní trubky) seberev úvahu vzdálenostvrcholu kališnmo cípu od hořejšího(mělčího) zářezu.

Význam: Výluh (nebo zápar) z natě světlíků, která obsahuje třísloviny a éterické oleje, je uží-
ván v lidovém léčitelství. Farmakologická literatura, která nerozlišuje jednotlivé druhy tohoto rodu,
vztahuje své údaje zpravidla na Euphrasia oficinalis L.; jen zřídka jsou jmenovány některé druhy,
a v tom případěnejčastěji E. rostkoviana, řidčeji E. stricta.

la Postrannízuby listenů vzájemněoddálenyzřetelnědlouhoumezerou,kterou tvoří celokrajné úseky
okraje listenů; listy a listeny 2—4xdelší než široké; tobolky lysé nebo velmi vz. jen na vrcholu
(podél švu) s velmi řídkými, nazpět ohnutými, nanejvýš 0,2 mm dl. štětinovitými chlupy. Výskyt
v ČR(jenRýchory)pochybný I I. E. salisburgensis

b Postranní zuby listenů bezprostředně sousedí, tj. nejsou vzájemně oddáleny dlouhou celokrajnou
mezerou; listy a listeny 1,0—1,5(—2,0)xdelší než široké; tobolky ve vrcholové části a na celém švu
(okrajích chlopní) s četnými rovnými, přímými, alespoň 0,3 mm dl. štětinovitými chlupy .

2a Listy a listeny alespoň na rubu, popř. i kalichy se stopkatými (nikoliv přisedlými) žlázkami 3
b Listy, listeny i kalichy bez stopkatých žlázek, lysé nebo jen s nežláznatými chlupy, popř. i s při-

sedlými kulovitými žlázkami 4

3a Stopky žlázek (na listech a listenech) ± zprohýbané,dlouhé (0,2—1,0mm), 3—6buněčné,10—12x
delší než průměr hlavičky žlázky; koruna při rozkvětu (8—)9—11mm dl., při odkvětu její uubka
prodloužená, z kalicha vyniklá a koruna pak 11—14(—15)mm dl. 1. E. rostkoviana

b Stopky žlázek (na listech a listenech) rovné, krátké (nanejvýš 0,2 mm dl.), 1—2buněčné,nanejvýš
5x delší nežprůměr hlavičky žlázky; koruna 6,0-9,5 mm dl., její trubka při odkvětu neprodlou-
žená,kalichnepřečnívající.V karpatskéoblastiČR 2. E. slovaca

4a Koruna při rozkvětu (8—)9—11mm dl., její trubka při odkvětu prodloužená, 7—10mm dl., kalich
(kališní cípy) přečnívající a celá koruna pak 11—14(—15)mm dl. 1. E. rostkoviana

b Koruna mm dl., její trubka při odkvětu neprodloužená, kalich (kališní cípy)
nepřečnívající ...5

5a Koruna (5—)6-10(—11)mm dl.; zuby listenů zřetelněapoměrnědl. osinkaté,osinky většinoutmavé,
často ± červenohnědé 6

b Koruna 4—7(—8)mm dl.; zuby listenů± špičaté,neosinkaté,řidčeji krátce osinkaté,osinky obvykle
světlé 7

6a Listy i listeny lysé nebojen na okraji (zřídka i na žilnatině) velmi řídce kratičce štětinatě chlu-
paté; tobolky 4,0—5,5(—7,0)mm dl.; lodyha s (0—)2—6(—13)páry větví, obvykle celá červenavě
naběhlá; nejdolejší květ na (4.—)7.—14.(—18.)lodyžní uzlině 6. E. stricta

b Listy a listeny na okraji a na žilnatině řídce až hustě ± dl. bělavě až šedavě štětinatě chlupaté;
tobolky mm dl.; lodyha s 0—3(—5)páry větví, obvykle tmavozelená, řidčeji červe-
navě naběhlá; nejdolejší květ na (4.—)5.—8.(—9.)lodyžní uzlině. V oblastech se „stepní" vegetací

7. E. tatarica

7a Listy a listeny sytě zelené, někdy narudlé; listeny se 4—6(—7)páry zubů; nejdolejší květ na
(4.—)6.—12.(—16.)lodyžní uzlině; rostliny autumnálníhoôypu s krátkými lodyžními články a lo-
dyžními listy za květu už opadanými

432 Euphrasia

8

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Listy a listeny celé neboalespoňna rubu světlenašedlezelené; listeny se3—4páry zubů; nejdo-
lejší květ na2.—5.(—6.)lodyžní uzlině; rostliny aestiválníhotypu sprodloužnými lodyžními Články
a lodyžními listy za květu (někdy i za plodu) ještě přetrvávajícími 11

8a Listy a listeny na okrajích podvinuté, ztlustlé, za suchaa z rubové strany naokrajích bělavě lesklé
9

b Listy a listeny nejsou na okrajích podvinuté ani ztlusdé a za suchanejsou lesklé 10
9a Listeny 3—5mm dl., kratší nežkalich, se4—5(—6)páry zubů; rostliny 5—20(—30)cm vys., štíh-

lého, obvykle vyššího vzrůstu, nevětvenénebo s 1—4(—8)páry vzpřímených větví svírajících
s lodyhou úhel 100—200 9. E. micrantha

b Listeny 5—8mm dl., delší nebo zdéli kalicha, se (3—)4páry zubů; rostliny 3—10(—12)cm vys.,
nízkéhovzrůstu, nevětvenénebos 1—2páry šikmo odstálých větví svírajících s lodyhou úhel asi
350. Jen Sněžka a Rudník v Krkonoších 10. E. corcontica

10a Listy, listeny a kalichy lysé; listeny se špičatými, ale neosinkatými nebo nepatmě osinkatými
zuby; koruna (4—)5(—6)mm dl. 3. E. nemorosa

b Listy a listeny na okraji (popř. i na rubu nažilnatině), podobnějako kališní cípy na okraji velmi
řídce a krátce štětinatě chlupaté; listeny sezřetelně osinkatými zuby; koruna (4—)5—6(—7)mm dl.

4. E. curta

1la Kališní cípy úzce trojúhelníkovité, alespoň 3x delší než široké, dl. zašpičatělé; zralé tobolky
4,0—5,5mm dl., eliptické, nanejvýš o málo delší než kalich 5. E. uechtritziana

b Kališní cípy trojúhelníkovité, asi 1,5(—2,0)xdelší než široké, špičaté; zralé tobolky (5—)6—7mm
dl., podlouhle eliptické až podlouhlé, zřetelně (až 0 1 mm) delší než kalich. Ojediněle v Krko-
noších a Krušných horách

Sect. 1. Euphrasia
Syn. : Euphrasia sect- Semicalcaratae (BENTH.)JURG.

Prašné váčky hrotité, jeden z nich u kratších
(zadních) tyčinek sešpičatouostruhou.Jednoleté
druhy s. polokoule.

Subsect. l. Euphrasia

Syn. : Euphrasia subsect.Ciliatae JORG.

Zuby listů (aobdobně i listenů) bezprostředně
sousedící (nejsou vzájemně odděleny dlouhou
celokrajnou mezerou); tobolky v hor. Části, po-
dobně jako při celém okraji chlopní, s dlouhými
rovnými přímými štětinovitými chlupy.

1. Euphrasia rostkoviana HAYNE—světlík lé-
kařský (s. luční, s. ambrožka)
Euphrasia rostkoviana HAYNEGetr. Darstell. Beschr. Arz-

ncyk. Gewächse 9:tab. 7, 1825.—Syn. : Euphrasia oficina-
lis L. Sp.PI. 604, 1753,norn.ambig.—E pratensisFRIESNOV.
FI. suec., ed. 2, 198,1828.-E.picta WEMMERFI. Schles.,ed.
3,407, 1857.—E. oficinalis subsp.pratensis CELAK.
Prodr. FI. Böhm. 2:337, 1871.—E. oficinalis subsp.picta
(WIMMER)ČELAK.Prodr.FI.Böhm.4:831,1881.-E. kerneri
WETTST.östcrr. Bot. Z. 44:379, 1894.

Poznámka: Euphrasia rostkoviana bývá v tradičních
zpracováníchcharakterizovánajako velkokvětý druh (koruna
9—15mm dl.) s hojnými až roztroušenými,dlouzestopkatými
žlázkami. Rostliny, které tento typ žláznatých trichomů po-
strádají, jsou pak považovány za odlišné druhy (E. picta WIM-
MER,E. kerneri WEľrST., popř.E. versicolor KERNER)tvořící
spolu s E. rostkoviana úzký příbuzenský okruh. SCHAEFTLEIN
(1967, 1969) po důkladném studiu alpských populací tohoto
komplexu a hybridizačníchexperimentechprokázal, žežláz-
natostrostlinje podmíněnapřítomnostíjedinéhodominantní-

8. E. frigida

ho genu, a proto rostliny postrádající dlouze stopkaté žlázky
reprezentují v populacích pouze recesivního homozygota.
V sérii populací lze pak s rostoucínadmořskou výškou po-
stihnout kontinuitní variabilitu klinálního typu, a sice v tom
smyslu, že směrem do hor ubývá na intenzitě žláznatého odě-
ní až v určité nadmořské výšce (v rakouských Alpách asi
1700m) je podíl rostlin s dlouzestopkatými žlázkami mini-
málnĺ, asi 5% (cf. SCHAEFFLEtN1967, 1969; též et a). FI.
Schweiz 3:246—247,1972). V souladu s těmito novějšími po-
znatky spadá druh E. picta WIMMER(a obdobně i E. kerneri
WEITST.) do variability E. mstkoviana. V příbuzenském okru-
hu E. rostkoviana byl vylišen (cf. WIMMERFI. Schles.. ed. 3,
407, 1857) jako taxon postrádající charakteristické žláznaté
odění, rostoucí v nejvyššíchpoloháchHrubého Jeseníkua na
Králickém Sněžníku. Problém, zda by přesto nemohlo jít o sa-
mostatný endemický taxon nemající souvislost s popsanými
příčinami variability žláznatéhooděníE. rostkoviana, vyža-
duje detailnější studium.

Jednoleté byliny. Lodyha přímá nebo vystou-
pavá, (3—)10—30(—50)cm vys., nezřídka šedavě
narudlá,nazpětkadeřavěpýřitá, v hor. částičasto
stopkatě žláznatá, jednoduchá nebo větvená, vět-
ve většinou vstřícné, šikmo odstávající, rovné ne-
bo obloukovitě prohnuté, někdy opětovně větve-
né. Lodyžní listy vejčité, 5—15(—20)mm dl., nabá-
zi klínovité, dolní s 1—3páry tupých zubů,střední
a horní s 3—6páry tupých nebo špičatých, avšak
neosinkatých zubů. Květenství zpočátku husté
a poměrně krátké, později prodloužené; listeny
většinou vstřícné nebo téměř vstřícné, šir. vejčité
až podlouhle vejčité, 5—15(—20)mm dl., na bázi
zaokrouhlené, uťatéažmělcesrdčité, s pá-
ry špičatých, avšakneosinkatých nebokrátce osin-
katých zubů, zuby obvykle ne delší než široké, lis-
teny stejnějako listy někdy na okraji úzce tmavě

Euphrasia 433

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lemované, zřídka lehce narudlé, na rubu krátce bě-
lavě štětinatě chlupaté a občas i se zcela přisedlý-
rni žlázkami, kromě toho listeny a internodia kvě-
tenství hustě až velmi řídce stopkatě žláznaté,
stopky žlázek zprohýbané, dlouhé (až 1 mm),
3—6buněčné,10—12xdelší než průměr hlavičky
žlázky, zřídka tyto stopkaté žlázky chybějí; květy
přisedlé nebo téměřpřisedlé. Kalich s podobným
oděnímjako listeny, zaplodu nezveličelý; koruna
při rozkvětu (8—)9—11mm dl., při odkvětu její
trubka prodloužená,7—10mm dl., z kalicha vyni-
klá a koruna pak 11—14(—15)mm dl., celá bělavá
nebosbledě fialovým hor. pyskem,dol. pysk vel-
ký a široký, zřetelně delší než horní, bělavý, ně-
kdy bledě fialově naběhlý, s ünavými fialovými
proužky a žlutou skvrnou v ústí, vz. celá koruna
modravě fialová. Tobolky v obrysu obvejčité ne-
bo eliptické, 4,0—6,5mm dl., za plodu poněkud
delší než kalich, na vrcholu většinou mělce vy-
krojené a podobně jako na okraji chlopní s rov-
nými a přímými štětinovitými chlupy. Tf.

Poznámka: Velmi důležitým rozlišovacím znakem to-
hoto druhu, který platí pro velkou část materiálu, je žláznaté
odění listenů (popř. i hor. lodyžních listů), kalichů a lodyhy
v květenství tvořené dlouze stopkatými žláznatými chlupy.
Stopkyžlázekjsou narozdíl odE.slovacazprohýbané,3—6bu-
něčné, až I mm dl., 10—12xdelší než průměr hlavičky žlázky
(u E. slovaca jsou stopky rovné, 1—2buněčné,až 0,2 mm dl.,
1—5xdelší nežprůměr žlázky). Dalším důležitým diakritickým
znakemje velikost koruny (viz popisdruhu) apři odkvětupro-
dlužujĺcí sekorunní trubka (jen u tohotodruhu). Případnápří-
tomnost zcelapřisedlých žlázek na rubu listů a listenů (popř.
na kalichu) je z taxonomickéhohlediska bezvýznamná.

Ekologie a cenologie: Nejrůznější typy
travinných porostů—vlhké, mezofilní, ale i sušší,
krátkostébelné louky, pastviny a vřesoviště, me-
ze, rašelinné a ostřicové, extenzivně obhospoda-
řovanélouky.Řidčeji (jen lokálně)smilkovélou-
ky subalpínského stupně a odlesněných poloh
stupně supramontánního a obdobně (také značně
mezerovitě) xerofilní a semixerofilní trávníky
stupně kolinního a suprakolinního. Půdy písči-
tohlinité ažhlinité, vlhké až vysýchavé,živinami
slabě až středně zásobené, řidčeji víceméně mi-
nerálně silné, obvykle slabě kyselé. Ve společen-
stvech tříd Molinio-Arrhenatheretea, Nardo-Cal-
lunetea a Scheuchzerio-Caricetea fuscae; kromě
toho, avšak jen lokálně, v některých společen-
stvech řádu Brometalia erecti. Jakojednoletý druh
nebývá E. rostkoviana vzácná ani v iniciálních
stadiích společenstev obnažených letněných ryb-
níků třídy Isoëto-Nanojuncetea.

Celkové rozšíření: Evropa,naseverdo stř.Švédska
aj. Finska, v Rusku přibližně po 600 s. š., východně po Ural.
Na jihu Evropy do j. Francie, po s. hornatou Itálii a stř. část
Balkánského poloostrova; odtud na východ přes Rumunsko do
povodí středního Dněpru, Donu a Volhy. —Mapy: SMEJKAL
1963b:map.8;MEUSELetal. 1978:407; NE 1986:836.

Variabilita: U násvedvou fenologicky, morfologicky
a chorologicky odlišných subspcciĺch, z nichž nominámĺ
(subsp.mstkoyiana)je pozdní (autumnální)poddruh,zatímco
subsp.montanaČasný(aestiválnĺ)poddruh.

la

b

Lodyha už v dol. 1/2,řidčeji ± uprostředs(1—)
3—8(—12)páry větví; lodyžní články kratší ne-
bo nanejvýš 3x delší než příslušnélisty; kon-
cový zub hor. lodyžních listů (i listenů) troj-
úhelníkovitý, tupěšpičatý ažšpičatý,delší než
široký; nejdolejší květ obvykle na 6.—10.lo-
dyžní uzlině. Doba květu: VII—IX(—X)....

(a) subsp.rostkoviana
Lodyha jednoduchá, řidčeji ± uprostřednebo
v hor. 1/2 s 1—2(—3)páry větví; lodyžní člán-
ky 2—6(—10)xdelší než příslušné listy; kon-
cový zub hor. lodyžních listů příčněeliptický,
zaokrouhlený, širší než dlouhý; nejdolejší
květ na (2.—)3.—4.(—6.)lodyžní uzlině. Doba
květu: V—VI(—I.polovinaVII) ............

(b) subsp.montana

(a) subsp. rostkoviana —světlík lékařský pravý
Tab. 71/3

Euphrasia mstkoviana subsp. rostkoviana. —Syn.: Eu-
phrasia oficinalis a. grandiflora WALLR.Sched. Crit. 320,
1822.—E. rostkoviana subsp.grandiflora (WALLR.)DOSTÁL
Květ. ČSR 1330, 1950.—E. rostkovianasubsp. kreiselii
RarHM. et U. SCHNEIDERWiss. Z. Univ. Greifswald 14:89,
1965.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1473.- PETRÁKFI. Bohem.Morav. Exs., no 83.- Pl. Cecho-
slov. Exs., no 236. —TAUSCH Herbs FI. Bohem.. no 1189. —
Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 4576.—FI. Exs. Austro-
Hung., no 150.-FI. Siles. Exs., no 210. -HAYEK FI. Stir. Exs.,
no 143.- P). Polon. Exs., no 57, 57 a-d.

Lodyha v dol. 1/2(nejčastěji již odbáze)více-
méně bohatě větvená, lodyžní i větevní články
krátké, četné. Dolní lodyžní listy za květu obvyk-
le opadané, hor. lodyžní listy a listeny se špičatý-
mi, někdy kratičce osinkatými zuby,koncový zub
trojúhelníkovitý,delšínežširoký.Žláznatéodění
listů, listenů a kalichů obvykle hojné, řidčeji jen
roztroušené nebo zcela chybí. Nejdolejší květ
vysoko na lodyze situovaný, obvykle na 6.—10.
lodyžní uzlině, Pozdní (autumnální) poddruh.
VII-IX(-X).

2n = 22 (extra fines)

Tab.71: I Euphrasia nemorosa, Ia —listen.—2 E rostkovianasubsp.montana, 2a—listen. —3E. rostkovianasubsp. rostko-
Viana, 3a —listen, 3b —odění listenu, 3c —květ. —4 E. slovaca, 4a —listen, 4b —odění listenu.

434 Euphrasia
Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4b

la

2a

3c

3b

3a

[TAB. 71] 435

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v CR: Na celém území našeho
státu, ještě v polovině 20. stol. hojně až roztrou-
šeně, zejména v mezofytiku a oreofytiku. S vý-
jimkou fyt. o. 17. Mikul. pah. (odkud chybějí
doklady) známý, i když s lokálně silně kolísající
frekvencí, i v termofytiku, ato i v územích seznač-
ným rozšířenímxerotermní flóry (např. fyt. o. 20.
Jihomor. pah.). V nižších a středních polohách
(v územích s intenzívní zemědělskou výrobou)
frekvence rozšíření tohoto světlíku v posledních
3—4desetiletíchprokazatelněpoklesla; příčinouje
zánik nebopřeměnarašelinných apolokulturních
luk naornou půdu, změny vodního režimu, podob-
ně jako všechnydalší negativní, zejménaeutrofi-
zační antropické vlivy. Z hlediska vertikálního
rozšíření známý ve všech vegetačních stupních,
s těžištěm výskytu ve stupni suprakolinním až
montánním (min.: Charvátská Nová Ves, ca 160 m;
Stará Boleslav, 170 m; max.: Krkonoše, Rudník,
ca 1430 m).

T: téměř v celé oblasti, ale poměrně vzácný ve fyt. 0.
4. Loun.-lab. střed.,5. Terez, kotl„ 20. Jihomor. pah.,(dokla-
dy chybějí z fyt. o. 17. Mikul. pah.l. —M: v celé oblasti; ab-
sence dokladů z některých fyt. o. neodráží skutečnou situaci
(absenci v rozšíření). —O: v celé oblasti.

(b) subsp. montana (JORDAN)WETTST.—světlík
lékařský horský Tab. 71/2

Euphrasia rostkoviana subsp. montana (JORDAN)WEIT-
STEINDenkschr. Kais. Akad. Wiss., cl. math.-natur., 70:319,
1901.—Syn.: EuphrasiamontanaJORDAN Pug. PI.Nov. 132,
1852. —E. rostkoviana subsp. rostkoviana subvar. montana
(JORDAN)HARTLinHegi lil. FI. Mitteleur., ed.2,6/1 :349, 1972.

Exsikáty: Extra fines: BILLŰr FI. Gall. Germ. Exs., no
1274. - DÖRFLER Herb. Norm., no 3362. - FI. Exs. Austro-
Hung., no 2124.- FI. Rom. Exs., no 1338.- Herb. FI. Ross.,
no 1581a. - MAGNIERFI. Selecta Exs., no 629. - PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 1274. —PI. Polon. Exs., no 58a.

Lodyha jednoduchá, řidčeji uprostřed nebo
v hor. 1/2 chudě větvená; lodyžní články dlouhé,
v malém počtu, několikrát delší než listy. Dolní
lodyžní listy a Častotaké dělohy za květu obvykle
přetrvávající; zuby hor. lodyžních listů a listenů
tupěji špičaté, obvykle neosinkaté, koncový zub
hor. lodyžních listů příčně eliptický, zaokrouhle-
ný,širší neždlouhý.Žláznatéodění listů, listenů
a kalichů obvykle řidší než u nominátního pod-
druhu nebo zcela chybí. Nejdolejší květ na
(2.—)3.—4.(—6.) lodyžníuzlině.Časný(aestivální)
poddruh. (V-)VI-I. polovina VII.

2n = 22 (extra fines)
Rozšíření v CR: Těžištěrozšíření v sz.,s.

a v. pohraničních pohořích (od Krušných hor na
západě po Javorníky a Bílé Karpaty na východě).

436 Euphrasia

Převážně v oreofytiku a vyšších polohách Kar-
patského mezofytika; jinde, zejména v termofy-
tiku, velmi vzácně. Od suprakolinního do sub-
alpínského stupně, častěji ve stupni montánním
asupramontánním;v kolinním (Bílé Karpatystep-
ní) a v planárním stupni (jen Polabí) ojediněle
(min.: Všetaty, ca 180m; max.: Hrubý Jeseník,
Vysokáhole, ca 1450m; Krkonoše,Obří důl: Dol-
ní Rudník a Kovárna, ca 1100 m). —Mapy: SMEJ-
KAL1964:map.7 a 8.

T: 1 a.Všet.Pol. (Přívory; Všetaty;LysánadLabem,Hra-
banovskáčernava), 12.Dol. Pojiz. (Mělnická Vrutice), 19.B.
Karp. step. (Lipov, vrch Hájová; Blatnička, vrch Kobylí hla-
va).—M: 33.Branž,hv. (Liška uPoleně),37b.Suš.-horaž.váp.
(Hejná;Čepice),39. Třeboň.pán. (Mezná;Dírná),75. Jes.
podh. (Jívová),78.B. Karp. les. (Velká nadVeličkou; Suchov;
Vápenky; Mikulčin vrch; Vápenice), 80a.Vset. kotl. (Huslen-
ky; Zašová), 82. Javom. (více lokalit), 84a. Besk. podh. (Ho-
rečky u Frenštátu pod Radhoštěm; Frýdlant nadOstravicí, hře-
benOndřejníku). —O: 85. Kruš. hory (více lokalit), 93. Krk.
(více lokalit), 95. Orl. hory (několik lokalit), 96. Král. Sněž.,
97. Hr. Jes. (více lokalit), 99a. Radh. Besk.

ÚdajodČerchovauDomažlic(DOSTÁLKvět.ČSR1330,
1950)můžebýt správný(výskyt subsp,montanav tétooblas-
ti je pravděpodobný), avšak rostliny s touto lokalizací (dolo-
ženév herbáři PRC) patří k subsp. mstkoviana. Rovněž údaje
o výskytu v okolí Brna (WILDT 1902;DOSTÁLl. c.) se týkají
nominátnĺho poddruhu.

2. Euphrasia slovaca (YEO) HOLUB —světlík
slovenský Tab. 71/4

Euphrasia slovaca (YEO)HOLUBPreslia51:281, 1979.-
Syn.: Euphrasia arctica LANGEex ROSTRUPsubsp. slovaca
YEOBot. J. Linn. soc. 64:358, 1971 [ut „lovacum"]. -E. rost-
koviana subsp. pseudomontanaKLASTERSKÝPreslia 10:82,
1931. E. stricta J. P. WOLFFex J. F. LEHM. subsp. tenuis
(WETTST.)HARTL var. slovaca (YEO) HARTL in Hegi lil. FI.
Mitteleur., ed. 2, 6/1:357, 1972.-E. brevipila BURNATetGREM.
L! sensuWETST.Monogr. Gatt. Euphrasia109, 1896et sensu
auct. bohem. et morav. p. p.—E. brevipila subsp. tenuis (BREN-
NER)WETTST.sensuauct.bohem.etmorav.—E.vernalissubsp.
vernalis et subsp.brevipila (BURNATet GREMLI)O. SCHWARZ
sensu auct. bohem. et morav.

Exsikáty: Extrafines:FI.Exs.Reipubl.Social.Cecho-
slov., no 1559.

Jednoletébyliny. Lodyha jednoduchá, řidčeji
uprostřed nebo v hor. 1/2 větvená, 5—30(—35)cm
vys., nazpět přitiskle pýřitá, někdy narudlá; lo-
dyŽní internodia 2—4xdelší než přísl ušnélisty. Lo-
dyžní listy vstřícné, i za květu přetrvávající, dolní
v obrysu vejčité, s klínovitou bází a 1—3páry tu-
pých zubů, stř. a hor. lodyžní listy vejčité až šir.
vejčité neboeliptické, nabáziklínovité, s 3—5(—6)
páry tupě špičatých až špičatých zubů, koncový
zub šir. vejčitý, špičatý, zdéli svéšířky. Květenství
zpočátku krátké a husté, později zvl. v dol. části
řídké; listeny střídavé nebo téměř vstřícné, šikmo

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


odstálé, v obrysu šir. vejčité až okrouhle vejčité
nebo kosočtverečné (kratší a širší než lodyžní lis-
ty), na bázi šir. a krátceklínovité, se4—5(—7)pá-
ry zubů,zubyzdéli svéšířkyaž(vdol. částičepele)
zřetelně delší než široké, špičaté až zašpičatělé,
krátce osinkaté, koncový zub vejčitě trojúhelní-
kovitý až trojúhelníkovitý, špičatý,zdéli šířky ne-
bo poněkud delší než široký; listeny stejně jako
listy světle zelené, za sucha často šedavěaž nasi-
věle zelené, lysé nebo na rubu (na žilkách a na
okraji) roztr. až víceméně hojně kratičce štětinatě
chlupaté, kromě toho tamtéž stopkatě žláznaté,
stopky žlázekkrátké,rovné,nezprohýbané,1—2bu-
něčné,nanejvýš0,2 mm dl., nanejvýš5x delší než
průměr hlavičky žlázky; květy téměřpřisedlé,nej-
dolejší květ na2.—6.,nejčastěji 3.—4.lodyžní uzli-
ně. Kalich zaplodu nezveličelý nebonepatrnězve-
ličelý, s oděním shodným s oděním listenů, často
svyniklými žilkami, kališní cípy úzcetrojúhelní-
kovitě kopinaté, 3 až vícekrát delší než široké, dl.
zašpičatělé, krátce osinkaté; koruna stř. velikosti,
6,0—8,5(—9,5)mm dl., nejčastěji bledě fialová, sbě-
lavouüubkou, řidčeji celábělavá,dol.pyskpoměr-
ně široký, delší než horní. Tobolky v obrysu elip-
tické ažpodlouhle eliptické, 5—7(—8)mm dl., zdé-
li neboponěkuddelší nežkalich, navrcholu uťaté
nebo mělce vykrojené, na okraji chlopní s rovný-
mi apřímými štětinovitými chlupy.V—IX(—X).Tf.

2n = ?

Poznámka: Význačným rozlišovacím znakem tohoto
druhu je charakteristické žláznatéodění: žlázky krátce stop-
katé, stopkyrovné (nezprohýbané),1—2buněčné,nanejvýš0,2
mm dt., 1—5xdelší než průměr hlavičky žlázky; vzácně se vy-
skytují rostliny s velmi sporadickými nebozcelachybějícími
stopkatými žlázkami. Habituálně podobná E. uechtritziana
má oproti E. slovaca menší (5—7mm dl.) květy, neosinkaté
kališní cípyazuby listenů, akromě tohopostrádákrátcestop-
katé žlázky, podobně jako E. stricta, která se liši především
svým celkovým vzhledem (autumnálniho typu) a listeny při-
tiskými ke květům (nebo—cožje zvláštěnápadné—za plo-
du k tobolkám),

Variabil i ta: Značně kolísá intenzita žláznatého odění,
a to i u rostlin pocházejících z téže populace. Jevelmi pravdě-
podobné, že jde o obdobný typ individuální variability, který
byl zatím podrobněji studován u druhu E. rostkoviana (viz
Poznámka na str. 433).

Ekologie a cenologie: Mezofilní i sušší
(častěji krátköstébelné)polokulturní louky apast-
viny, řidčeji travnaté lesní loučky, lemy lesů
a okraje lesníchcest.Půdyčerstvěvlhké až slabě
vysýchavé, živinami středněažslabězásobené.Ve
společenstvechřádu Arrhenatheretalia, zvláště
svazuCynosurion(podsvazuPolygalo-Cynosure-
nion) a řádu Nardetalia (svazů Violion caninae,
vzácně —jen hřeben Javorníků —i Nardo-Agrosti-
on tenuis).

Rozšíření v ČR: Jenpohoříapahorkatiny
sv. Moravy příslušející do Karpatského mezofyti-
ka a Karpatského oreofytika. V submontánním
amontánním stupni, řidčeji ve stupni suprakolin-
ním(min.:HorníÚjezduBystřicepodHostýnem,
ca 350 m; max.: Moravskoslezské Beskydy,
vrchol Radhoště, ca 1100 m). Ještě v 50. a 60. le-
tech20. stol. známýz více lokalit, předevšímz Ja-
vorníků a MoravskoslezskýchBeskyd, v pozděj-
ších desetiletích vlivem antropogenních změn
zřetelně ustupuje.Lokality na území ČR leží
v okrajové z. části areálu tohoto karpatskéhoen-
demita. A —Mapy: SMEJKAL1964:map.2; SLA-
VIK in KvětenaCR 6:45, 2000.

M: 76a.Mor. bránavl. (HorníÚjezd;vrchJedlev.odŽi-
votic), 80a. Vset. kotl. (okolí Kateřinic a Vsetína), 81. Host.
vrchy (úbočíHostýna;KošovyuRajnochovic;Kateřinice,vrch
Dubcová), 82. Javorn. (více lokalit), —O: 99. Mor.-slez. Besk.
(více lokalit).

Celkové rozšíření: Endemit Západních a ukrajin-
ských Karpat rozšířenýod Hostýnských vrchů a Moravsko-
slezskýchBeskyd na západě,přes hornatés. Slovenskoa jv.
Polsko do ukrajinských Polonin na východě. Ojediněle ve
Slovenském krasu.

3. Euphrasia nemorosa (PERS.)WALLR. —svět-
lík větvený Tab. 71/1

Euphrasia nemorosa (PERSOON)WALLROTHAnnus Bot.
82, 1815. —Syn.: Euphrasia oficinalis var. nemorosa PERS.
Syn. PI. 2: 149,1806. E. oficinalis subsp.nemorosa(PERS.)
CELAK.Prodr.FI.Böhm.2:337,1871p.p. max.(excl.var.P).
—E. stricta auct.bohem.vetust.p. p. nonHosr 1831necJ. P.
WOLFF ex J. F. LEHM. 1809.

Poznámka: Komentář k otázce taxonomického pojetí
druhů E. nemorosaa E. curta, podobnějako k jejich morfo-
logii a chorologii —srovn. u druhuE. curta.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 267. —PE.
Čechoslov.Exs.,no235.—Extra fines: FI. Exs.Bavar.,no 107.
—MAGNIERFI. Selecta Exs., no 633 (ut E. ericetorum JORDAN).

Jednoleté byliny. Lodyha obvykle nápadně
tlustá, 5—25(—40)cm vys., narudlá nebo šedavěna-
fialovělá, nazpět přitiskle pýřitá, v dols 1/2 (obvy-
kle už od samé báze) bohatě větvená; větve nej-
častěji vstřícné, šikmo (asiv úhlu 450) od lodyhy
odstálé, někdy opětovně větvené, zřídka lodyha
chudě větvená. Dolní lodyžní listy (za květu té-
měř vždy opadané) v obrysu podlouhle obvejčité,
tupé, s 1—3páry tupých zubů, stř. a hor. lodyžní
listy obvejčité až podlouhle obvejčité, tupé nebo
tupě špičaté, s (4—)5—7páry tupých až špičatých
zubů, koncový zub vejčitý, tupý nebo tupě špiča-
tý, přibližně zdéli svéšířky neboponěkud delší než
široký. Květenstvízpočátkuhustéakrátké,pozdě-
ji rychle seprodlužující, zaplodu dlouhé a v dol.
části rozvolněné; listeny víceméně vstřícné, šik-
mo až rovnovážně odstálé, někdy dolů sehnuté,
vejčité až šir. vejčité, se 4—6(—7)páry špičatých,

Euphrasia 437

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


avšak neosinkatých, zřídka nepatrně (sotva zře-
telně) osinkatých zubů, koncový zub vejčitě troj-
úhelníkovitý, o málo delší než široký, špičatý, lis-
teny stejnějako listy poměmě malé, (3—)4—10mm
dl., zcela lysé, lehcemasité, sytě a tmavězelené,
za živa (hlavně na líci) lesklé, za sucha nelesklé
azvláštěnarubuvrásčitě svraskalé,snápadněvy-
niklou žilnatinou; květy přisedlé, nejdolejší na
(5.—)8.—12.(—14.) lodyžní uzlině. Kalich 3—5mm
dl., za plodu zveličelý, 5-6 mm dl., mírně na-
fouklý, lysý, jeho cípy úzce trojúhelníkovité, asi
3x delší než široké, špičaté, avšak neosinkaté,
o málo kratší než kališní trubka; koruna malá, (4—)
5(—6)mm dl., bělavá nebo (spíšena hor. pysku)
lehce namodralá až nafialovělá, dol. pysk malý,
zdéli horního. Tobolky v obrysu podlouhle obvej-
čité, 4,5—5,5mm dl., uťaté nebo mělce vykrojené,
na vrcholu ana okraji chlopní s rovnými a přímý-
mi štětinovitýrni chlupy, za plodu zdéli nebopo-
někud kratší než kalich. Tf.

2n = 44 (extra fines)
Poznámka: Euphrasia nemomsa je rostlinou autum-

nálního typu vyznačující se nápadně tlustou a charakteristic-
ky větvenou lodyhou (viz popis druhu), poměrně malými,
(3—)4—10mm dl. listy a listeny, kteréjsou zcela lysé, za živa
nápadně lesklé, sytě zelené, za sucha nelesklé, na rubu vrásči-
tě svraskalé, s vyniklou žilnatinou. Listeny téměř rovnovážně
odstáléaždolů sehnuté,jejich zuby špičaté,neosinkaténebo
nepatrněosinkaté. Koruna malá, 4—6mm dl. —Poněkudpo-
dobná a nezřídka pohromadě sE. nemorosa rostoucí E. stricta
má tenčí, chuději větvenélodyhy, ploché, nesvraskalé,5—15
mm dl. listy a listeny, listeny širší (v obrysu—včetnězubů—
široce ažokrouhle vejčité), k tobolkám víceméně přitisklé, zu-
by listenů vícekrát delší než široké, s nápadnými, často po-
kroucenýmiosinkami.Korunaje větší, ) mmdl. Hra-
nice mezi oNma druhy jsou však stírány hojnými hybridními
rostlinami E. x haussknechtii (E. nemorvsa x stricta). Lokál-
ně sepatrněvyskytují také hybridní populaceE. micrantha x
nemorosa(rostliny seštililými, tenkými, chuděvětvenými Io-
dyhami). —Rozdíly E. nemorosaoproti E. curta viz u tohoto
druhu.

Variabilita: Ve východní okrajové Částiareálu,a sice
vev.částiČeskomoravskévrchoviny,vČeskomoravskémme-
zihoří, Moravském krasu a na Drahanské vrchovině se často
vyskytují rostliny bohatě, avšak řídce větvené, s dlouhými
zprohýbanými lodyhami a větvemi, které se opětovnč větví,
sdrobnými listy několikrát kratšími než internodia. V této čás-
ti areáluse totiž E. nemorosa vyskytuje častěji na víceméně
zastíněnýchtravnatých lesníchmístech,v lesních lemechana
travnatých lesníchcestách,zatímco na západnějisituovaných
nalezištích (v űzmních výraznějšíhosubatlantskéhoklimatu)
rostetentodruhspíšenaotevřenýchslunnýchstanovištích.Po-
psanáodchylkaje bezesporu pouhou stanovištní ekomorfózou,
avšakjejí výskyt v uvedenýchoblastecha na popsanýchsta-
novištĺch nenípřehlédnutelný.

Ekologie a cenologie: Suché louky, past-
viny a vřesoviště, meze a svahy úvozových cest,
travnaté lesní enklávy, lemy lesů a lesních cest.
Po ekocenotické stránce může být E. nemorosa

438 Euphrasia

srovnávána sE. stricta, oproti tomuto druhu však
jeví výraznější nitrofilní charakter, a proto seob-
čas vyskytuje i v lemech polních cest a v rude-
ralizovaných trávnících vesnických návsí. Občas
přechází také na sušší travnaté okraje rybníků
a suššívyvýšené písčité okraje letněných rybníků.
Půdy převážněhlinitopísčité až hlinité, podzolo-
vé apodzolované,čerstvěvlhké ažvysýchavé,mi-
nerálně slabé,kyselé, občasdusíkem obohacované.
IZžiště ve společenstvechtřídy Nardo-Callune-
tea, zejména svazů Violion caninae a Genistion,
ale i v některých společenstvechřádu Arrhena-
theretalia, především svazu Cynosurion. Kromě
toho v sešlapávaných nitrofilních společenstvech
řádu Plantaginetalia majoris, zvláště svazu Poly-
gonion avicularis.

Rozšíření v CR: Téměřvýhradněve fyto-
chorionechČeskomoravskéhomezofytikaavniž-
šíchpoloháchČeskomoravskéhooreofytika,které
zabírají z. a stř. část našeho státu na jih od Labe
a Ohře. Jen několik málo izolovaných lokalit leží
v termofytiku. Východní hranice rozšíření E. ne-
morosa u nás, která je současně částí v. areálové
hranice, probíhá podhůřím Vysočiny na její mo-
ravské straně (přibližně po linii Jemnice—Mo-
ravské Budějovice —Brno), přes Moravský kras
a při v. okraji Drahanské vrchoviny na Litovelsko
a do Hanušovické vrchoviny. Převážná část loka-
lit leží v suprakolinním a submontánním stupni
(v nadmořské výšce 400—700m), vzácně ajen lo-
kálně sedruh vyskytuje ve stupni planárním, ko-
linním amontánním (min.: Velký Osek,ca 190m;
max.: Šumava, mezi obcemi Kvilda a Horská
Kvilda, 1080m). - Mapy: SNWKAL1964:map.5.

T: 3. Podkruš. pán. (Bohosudov, lit.; Unčín), I lb. Poděb
Pol. (Velký Osek), 16. Znoj.-bm. pah. (Rokytná: Nebovidy).
—M: 28c.Mnich. had.(vrchVlčí kámen),28f. Svojš.pah.(Ma-
lovice),30b.Rak.kotl. (Rakovník),31a.Plz. pah.vl. (Čerm-
ná), 32. Křivokl. (roztr.), 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 35.
Podbrd. (Strašice; Cerkovice; Jince), 36. Horů pah.. 37.
Šum.-novohr.podh.,38.Bud.pán.,39.Treboň.pán.,42.
tic. pah.,53a.Českolip.kotl.(NovýBor,lit.), 62.Litomyš.pán.
(Javorník; Němčice; Pohodlí), 63d. Kozlov. vrch., 63e. Polič-
sko (Budislav), 63g. Opat. rozv. (Opatov; Svitavy), 63i. Hře-
beč. vrch. (Kamenná Horka), 631.M. Haná (Drvalovice; hře-
ben Mojetina sv. od Boskovic), 64b. Jevan.ploš. (Ondřejov),
66. Homosáz. pah.(Nehybapoblíž Sázavy;Zbraslavice), 67.
Českomor.vrch. (roztr.,místyaždostihojně,mnoholokalit),
68. Mor. podh. Vysoč. (zvl. ve vyšších polohách: j. ČástDa-
čicka, okolí Náměště nad Oslavou, Velké Bíteše, ok(E
lí LomniceuTišnova,Blanska;vnižšíchpolohách:Říčkyame-
zi Lažánkamia Maršovem),69. Želez.hory (Skuteč;Oheb
u Seče),70. Mor. kras (Punkevnípropadání;Lažánky; Ochoz
u Bma), 71b.Drah. ploš. (více lokalit), 71c. Drah.podh. (Klu-
zov—Loučka;Křtiny; Březina),73b.Hanuš.vrch. (Štíty;Lu-
pěné;Dlouhá Ves; Javoří).—O: 86. Slavk. les (Lázně Kynž-
vart,lit.), 88b.Šum.pláně,89,Novohr.hory(Meziříčí),90.
Jihl. vrchy,91.Žďár.vrchy(dřívedostihojně).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Poznámka: Pokudsetýkáfyt. o.88.(Šumava),je druh
dokladován jen z fyt. p. 88a., ale vyskytuje se bezpochyby
i v ostatníchčástechŠumavy.Podobněje jistě častějšívefyt.
o. 89. Novohr. hory.

Celkové rozšíření: v pohořích a pahorkati-
nách atlantské asubatlantské Evropy. Na severozápaddo Skot-
ska aIrska, na severudoNizozemí a přibližně po dolní a střed-
nf tok Labe.Východníhranicitvoří výskytyv Českérepubli-
cc ohraničenétokem Labe (odtud na severa severovýchod
chybí)av.hranicíČeskévysočiny,najihusaháareáldoj.Fran-
cie, do povodí stř.Rhôny, horníhoPodunají,do Bavorskaa s.
Rakouska (Waldviertel). —Mapy: SMEJKAL1963b:map. 5.

Poznámka: ÜdajeovýskytuE.nemomsavPolskujsou
nepochybně mylné (cf. JASIEWła in FI. Polska 11:15, 1967).

4. Euphrasia curta (FRIES)WETrST. — světlík
krátký
Euphrasia curta (FRJES)WgrrSTEINÖsterr. Bot. Z.

44: 135, 1894. -Syn.: Euphra,ia oficinalis var. cuna
FI. Halland. 107, 1819.—E. nemorvsa subsp. nemomsa var,
curta (FRIES)HAKIL in Hegi III. FI. Mitteleur., ed. 2, 6/I :362,
1972.

Poznámka: V pojetíněkterýchautorů(např.YEO1972,
1978) bývá E. curta zahrnována do E. nemorosa as tímto dru-
hem v plném rozsahu ztotožňována. V těch částech Evropy,
kde se tyto dva druhy svým rozšířením vylučují, bývají obvy-
kle důsledněrozlišovány,zatímco v územích společnéhový-
Skytuje jejich druhové hodnocení zpochybňováno. Jepravdě-
podobné,že proměnlivostdůležitějších morfologických zna-
ků, ktelé bývají zvažovány při taxonomickém vymezování
obou druhů (oděníajeho intenzita, tvar zubů listovéhookraje
a přítomnost či absenceosinek u těchto zubů a u kališních
cípů), je klinálního typu,

Celkové rozšíření: BotĽáInĺ druh. Evropa, na severu
a severozápadě do stř. Finska a stř. Skandinávie, na Britské
ostrovy a Island: naseverovýchoděa východědo povodí Se-
vernĺ Dviny a homĺVolhy. Najihu do BretaněveFrancii, přes
s. Francii,Saskoa Duryňsko,sz.a s.Čechya s. Moravudo
karpatské oblasti s. Slovenska ajv. Polska, východně do po-
vodí horníhoDněpru.—Mapy: SMEJKAL1963b:map.4.

Druh je členěn ve dvě subspecie. Nominátní
subspecie (subsp. curta) se liší hustě (až velmi
hustě) a poměrně dlouze bělavě až šedavě chlu-
patými listy, listeny a kalichy, špičatými, avšak
neosinkatými (nebo nanejvýš kratičce osinkatý-
mi) kališními cípy a zuby hor. lodyžních listů
a všech listenů, podobně jako menšími, 4—5(—6)
mm dl- korunami. Rozšířenáv s.a sz. Evropě.

2n = 44 (extra fines)

(a) subsp. glabrescens (WEITST.) SMEJKAL—
světlík krátký olysalý
Euphrasia cuna subsp.glabrescens(WETI*STEIN)SMEJ-

1963.-Syn.: EuphrĹfiacurtavar.
glabrescemWerrsr. Österr.Bot. Z. 44:137, 1894.- E.
parviflora SCHAGERSTRÖM subsp.glabrescens(WEľrST.) O.
SCHWARZBer. Deutsch, Bot. Ges. 58a:224, 1940. E. glab-
rescens(WETTST.)WIINST.Bot. Tldsskr. 48: 102, 1946.-E. ne-
momsasubsp.nemorosavar.curta (FRIES)HARTLsubvar.glab-
rescens(We-rrsr.) HAKI'L in Hegi III. FI. Mitteleur., ed. 2,
6/1:362, 1972.

Poznámka: Hodnocení tohoto taxonu (v pojetí různých
autorů) bývá natolik rozdílné, že kolísá od úrovně samostat-
néhodruhu(WIINS'IEDT1946,JUZEPCUK1955)ažpojeho úpl-
né začlenění (společně sesubsp. curta) do E. nemorosa (YEO,
1972, 1978).

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Nonn., no 3358.
-Herb. FI. Ross., no 1577.

Jednoleté byliny. Lodyha poměrně tlustá, řid-
čeji tenčí, cm vys., narudlá nebo
šedavěnafialovělá, nazpět kadeřavě pýřitá, obvy-
kle v dol. 1/2 větvená, s odstálými (někdy dolů
ohnutými) větvemi, řidčeji jednoduchá. Lodyžní
listy v obrysu podlouhle obvejčité nebo obvejči-
té, dolní s 1—3páry tupých zubů, horní s
páry špičatých, osinkatých zubů, koncový zub
trojúhelníkovitý, špičatý, osinkatý. Květenství zpo-
Čátkuhusté akrátké, později rychle seprodlužující
a za plodu většinou dosti dlouhé a řídké; listeny
šikmo odstálé, řidčeji víceméně rovnovážné nebo
dolů sehnuté,vejčité až téměř vejčitě okrouhlé,
s páry špičatých,osinkatých (častonápadně)
zubů, koncový zub trojúhelníkovitý, rovněž špi-
čatý, osinkatý, zdéli své šířky nebo o málo delší
než široký; listeny stejně jako listy sytě šedavěze-
lené, narubu poněkud světlejší, zasucha častopo-
někud černající, vrásčitě svraskalé a s vyniklou
žilnatinou spodní strany, po obou stranách jen
roztr., zvl. na okrajích zubů a na žilnatině na rubu
krátce štětinatč chlupaté; květy téměř přisedlé,
nejdolejší na (5.—)8.—10.(—14.)lodyžní uzlině. Ka-
lich s roztroušenými krátce štětinatými chlupy na
cípech a s vyniklou zelenavou žilnatinou, kališní
cípy úzce trojúhelníkovité, zašpičatělé, zřetelně
osinkaté, asi 3x delší než široké; koruna malá,

mm dl., bělavá, zřídka namodralá ne-
bo téměř fialová, dol. pysk poměrně malý a úzký,
nanejvýš o málo delší než horní. Tobolky v obry-
su podlouhle obvejčité, v hor. Části uťaté nebo
mělce vykrojené, na vrcholu a na okraji chlopní
srovnými apřímými štětinovitými chlupy, i zazra-
losti nanejvýš zdéli kalicha. VII—IX. Tf.

Poznámka I : Euphrasia curta subsp.glabrescensby
mohla být nejsnáze zaměněna s E. nemcrosa, neboť rostliny
obou druhů jsou habituálně velmi blízké (vyznačují se tlus-
tou, bohatě větvenou lodyhou). Vétšinou je však dobrým dia-
kritickým znakem odění listů, listenů a kalichů, a to i tehdy,
když je velmi řídké (E. nemorosamá listy, listeny a kalichy
lysé). Kromě toho lze rostliny E. curta subsp.glabrescens roz-
lišit podle zřetelně osinkatých zubů listenů a kališních cípů
(E. nemorosamá zuby listů i listenů, podobně jako kališní
cípy, neosinkaté).

Poznámka 2: Z okolí Karlových Varů, Mariánských
Lázní a ZábřehunaMoravě byly při revizi zjištěny rostliny,
které seponěkud blíží E. nemorosa. Lze se domnívat, Žejde
o rostliny modifikované introgresivní hybridizací, neboť
v uvedenýchoblastechje na našemúzemíkontakt (případně
určité překrývání) areálůobou druhů nejtěsnější.

Euphrasia 439

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Podhorské a hor- 5. Euphrasia uechtrüziana JUNGERet ENGLER—
ské Čerstvěvlhké až suššílouky apastviny, travna- Tab. 72/6světlík modravý
té lesní lemy a světliny, travnaté okraje komuni- Euphrasia uechtritziana JUNGERet ENGLEROesterr. Bot.
kací. Po cenotické stránce málo známý; provází Z. 17:141, 1867.-Syn.: Euphrasiacoeru1eaTAUSCH
nepochybně společenstvařádu Nardetalia a ně- Bl. z. Flora, Regensburg, 1834,nom. nud.; Sched.Pl.

Select. FI. Bohem. 1834, nom. nud.; ANONYMUSFlora,která společenstva řádu Arrhenatheretalia, zvláš-
Regensburg,17:445,1834, nom. inval. —E. oficinalis subsp.tě svazu Cynosurion. coeruleaTAUSCHexČELAK.Analyt.Květ.Cech,ed.2, 256,Rozšíření v CR: Většinalokalitsousďedě- 1887.-E. cunasubsp.coerulea(TAUSCHexCELAK.)Wvrrsr.

na v pohořích ZápadníchSudet apředevšímv je- Denkschr. Akad. Wiss., cl. math.-natur., 70:319, 1901. —E.
curta subsp.uechtritziana(JUNGERetENGLER)SMEJKALČas.jich podhůří (více lokalit v Podkrkonoší a Pod-
Slez Mus., ser.A, 7:72, 1958.—E. nemomsa subsp. coeruleaorličí). Roztroušené a většinou také vzájemně (TAUSCHexČELAK.)HAKL in HegiIII. FI. Mitteleur.,ed. 2,

izolované výskyty jsou známé z nejzápadnějšího 6/I :363, 1972.—E.oficinalis auct. vetust. bohem.p. p,výběžkuČech(s.částČeskéholesa,Smrčiny,Te- Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 149.—MAGNIER
pelské vrchy a okolí), z podhůří Jeseníkůa ze sv. FI. Selecta Exs., no 2016. —PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs.,

no 190. —SCHUtÄZHerb. Norm., ser. n., no 875. —TAUSCHHerb.moravských Karpat. Pozoruhodnáje absenceE.
FI. Bohem., no 1190b.curta v Hrubém Jeseníku (analogie v rozšíření pří-

Jednoletébyliny, (2—)5—15(—25)cm vys. Lo-buzného E. uechtritziana, který v tomto území ta-
ké chybí). Výskyty tohotoboreálníhodruhu u nás dyha obvykle jednoduchá, řidčeji v horní (zřídka

i dolní) 1/2 chudě větvená, často šedavě narudlá,(naj. okraji areálu) leží v oblasti, která patřila do
roztr. až víceméně hustě nazpět kadeřavě pýřitá,periglaciální zóny severského ledovce v době jeho
lodyžní články nápadnědlouhé, 2—6xdelší než lis-maximálního pleistocénního rozšíření. V supra-
ty, 1—3xdelší než listeny. Lodyžní listy vstřícnékolinním ažmontánním stupni (min.: Bělotín ne-
nebo téměř vstřícné, dolní obvykle i v době kvě-daleko Hranic na Moravě, ca 320 m; max.: Mo-
tu přetrvávající, obvejčité, na bázi klínovité, s 1—3ravskoslezskéBeskydy,vrchol Radhoště,ca 1100
páry tupých zubů, koncový zub příčně eliptický,m). —Mapy: SMEJKAL1964:map. 4.
tupý ažzaokrouhlený, stř.ahor. listy vejčité až vej-M: 23. Smrč. (Skalka s. od Hazlova), 24b. Sokol. pán.
čitě eliptické, s 3—4páry tupých nebo špičatých,(Chodov), 25a. Krušn. podh. vl. (hora Plešivec), 25b.Libouch.
avšak neosinkatých zubů, koncový zub příčněpl. (Slavošov),26.Čes.les(StaráVoda,lit.), 27,Tachov.bráz
eliptický, tupý; listové páry oddálené. Květenství(Chodová Planá), 28. Tep. vrchy (Mariánské Lázně), 46a. Dčč.

Sněž.(DěčínskýSněžník),47.Šluk.pah.(Rožany;Královka; zpočátku husté a krátké, později volnější, i když
Království), 48. Luž. kotl. (Liberec), 56. Podkrk. (více lokalit, nepříliš prodloužené a poměrně chudokvěté; li-
zvl. v Širším Okolí Poniklé, Jilemnice, Vrchlabí aMladých Bu- steny přímé ažšikmo odstálé,vejčité ažšir. vejči-ků),58.Sud.mezih.(Žacléř;HorníAdršpach),59.Orl. podh.

té, na bázi šir. a krátce klínovité nebo zaokrou-(vícelokalit),63a.Žamb.(JablonnénadOrlicí),73a.Rychleb.
hlené, se 4(—5)páry zubů, zuby Špičatéavšak ne-vrch. (Travná), 73b. Hanuš. vrch. (Václavov), 75. Jes. podh.
osinkaté, nanejvýš u hořejších listenů nepatrně(Bruntál a okolí; Jindřichov), 76a. Mor. brána vl. (Bělotín),

80a.Vset. kotl. (Zubří; Semetín uVsetína; Hovězí), 82. Javorn. (sotva zřetelně) osinkaté, poněkud delší než Širo-
(Zděchov). —O: 92. Jiz. hory (sedlo hory Holubník; Malá Ji- ké, koncový zub šir. vejčitě trojúhelníkovitý, tupý
zerská louka, lit.), 93a. Krk. les. (více lokalit), 93c. Rých. (ně- nebo tupě špičatý, ne delší než široký; listeny stej-
kolik lokalit), 95. Orl. hory (hora Vrchmezí, lit.), 99a. Radh. ně jako listy kratičce řapíkaté, nezřídka světleBesk. (Radhošť;StaréHamry).

šedozelené, za sucha černající, na rubu obvyklePoznámka: Poněkud nejasnéjsou u náschorogenetic-
svraskalé,po obou stranách(zvláště na žilnatině)kévztahymeziE. curta subsp.glabrescensaE.nemorosa.Zdá
nebo alespoňna okraji víceméně hojně až roztr.,se,Žejsou allopatrické: těsnějisestýkají (a lokálně snadi sia-

běpřekrývají)v nejzápadnějšímcípuCechapatrněi v někte- někdy až bělavě kratičce štětinatě chlupaté; květy
rých fytochorionech mezofytika na sz.Moravě. téměř přisedlé, nejdolejší květ na lo-

Celkové rozšíření: Převládá nebo téměř výlučně se dyžní uzlině. Kalich s týmž oděním jako listy a li-
vyskytuje v j., jv. a v. částech areálu druhu: Německo (pře- steny,zaplodumírně zveličelý,jeho cípy úzcetroj-devšímvýchodněodLabe,SaskoaDuryňsko),sz. a s. Ce-

úhelníkovité, zašpičatělé; koruna 5—7mm dl., nej-chy. s. Morava, karpatská oblast Slovenska, Polsko, Bělo-
častěji (u převážnévětšiny českýchrostlin) zaživarusko,evropskéstř. Rusko.ÚzemímCR probíháj. hranice
liláková nebo modravě liláková, za sucha častoareálu.

Tab. 72: I Euphrasia tatarica, la —listen. —2E. stricta, 2a—listen, 2b—korunazepředu,2c—koruna ze strany,2d—kalich
zaplodu, 2e—plod. —3 E. micrantha, 3a—listen.—4E.frigida, 4a—list, 4b—listen.—5 E. salisburgensis,listen.—6 E. uecht-
ritziana, 6a —listen.

440 Euphrasia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

2b

la

2c

3a

6a

4b

[TAB. 72] 441

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


intenzivně fialová nebo modrá, řidčeji bělavá až
bílá, dol. pysk s úzkými fialovými proužky, v ús-
tí korunní trubky žlutá skvrna. Tobolky v obrysu
eliptické, za zralosti 4,0—5,5 mm dl., obvykle
o málo kratší než kalich, na vrcholu uťaté, tamtéž
a na okraji chlopní s rovnými a přímými štětino-
vitými chlupy. V-VII(-VIII). Tf.

Poznámka: Euphrasia uechtritzianaje aestiválnĺ typ,
jejím sesterskýmdruhemautumnálníhotypuje patrněE. curta.
Rostliny E. curta subsp.glabrescens(kteréseE. uechtritziana
nejvíce podobají charakterema intenzitou odění) se liší zře-
telněosinkatými zuby hor. lodyžních listů a listenů (adalšími
znakycharakteristickými pro druhy světlücůautumnálnĺhoty-
pu). Rostliny E. nemomsaa E. micrantha mají listy, listeny
a kalichy zcela lysé, E. micrantha krotnč toho charakteristic-
ky štíhlé lodyhy s drobnými (3—5mm dl.) listy a listeny, kte-
té jsou za sucha (alespoňna okrajích rubové strany) lesklé.
Euphrasia frigida se liší především trojúhelníkovitými (asi
I ,5xdelšíminežširokými) kališními cípy avelkými, zazralosti
(5—)6—7mm dl. tobolkami, které zřetelněpřečnívají kalich.

Variabilita: U rostlin karpatskéhopůvodu seobčasna
listech a listenech vyskytují sporadické,krátce stopkatéžláz-
ky (pravděpodobně transgreseznaku význačného pro druh
E. slovaca)akvěty jsou častěji bělavé.

Ekologie a cenologie: Sušší i mezofilní
podhorské a horské louky a pastviny, travnaté
lesní světliny, vzácně rašeliniště a rašelinná
lada. Uplatňuje se ve společenstvech řádu Nar-
detalia a svazů Cynosurion (především jeho
podsvazu Polygalo-Cynosurenion), řidčeji Poly-
gono-Trisetion aCalamagrostion villosae. Jen lo-
kálně a vzácně provází také společenstvasvazu
Sphagnion medii.

Rozšíření v ČR: Vzácněvs. pohraničních
pohoříchCech(odŠluknovskéhovýběžkupoOr-
lické hory a jejich podhůří), prokazatelně častěji
v pohoříchsv.Moravy (odHostýnských vrchů po
Moravskoslezské Beskydy a Javorníky). Ve v. Su-
detech neroste; ojedinělý výskyt byl v minulosti
zaznamenán v okrajové části Oderských vrchů, už
na kontaktu s fytochorióny Karpatského mezo-
fytika. Suprakolinní až montánní stupeň, těžiště
výskytu ve stupni submontánním a montánním
(min.: Jesenicképodhůří, Střítež nadLudinou, ca
360 m; max.: Sněžka, ca 1500 m; Moravskoslez-
ské Beskydy, vrchol Radhoště, 1100 m). Ještě
v 50. a 60. letech 20. stol. známý a více doklady
potvrzený zesv.moravských Karpat; dnesv tom-
to území vzácný druh. V současné době už ne-
zjištěn např. v Krkonoších (srovn. KRAHULECet
al. OperaCorcont., vol. 33, 1996).—Mapy: SMEJ-
KAL 1964:map. 3 (s vyloučením dvou lokalit
v Krušných horách, které se týkají druhu E. frigi-
daPUGSLEY). —Mapy:SLAVÍKinKvětenaCR6:45,
2000.

442 Euphrasia

M: 48. Luž. kotl. (Jiříkov, lit.), 49. Frýdl. pah. (Krásný
Les u Frýdlantu, lit.), 59. Orl. podh. (Olešnice v Orlických
horách; Polom u Sedloňova; Dobřany; Končiny; Nedvězí;
Spáleniště),75. Jes.podh. (Jindřichov; Střítež nadLudinou),
80. Stř. Pobeč., 81. Host. vrchy, 82. Javorn. (více lokalit). —
O: 92. Jiz.hory (Velká Jizerskálouka), 93.Krk. (roztr., též ve
fyt. p. 93c.Rých.), 95.Orl. hory (více lokalit), 99a.Radh.Besk.
(více lokalit).

Literární údaj o nálezuE. uechtritziana v Polabí, a sice
u LabskéChrčicenedalekoTýncenadLabem(DEYLVědaPřír.
22:241, 1944),postrádádoklad a je nepravděpodobný.

Poznámka: Druh není dokladován z Hrubého Jeseníku

a Králického Sněžníkua s největší pravděpodobnostíse tam
skutečněnevyskytuje podobnějako příbuznáE. curta (subsp.
glabrescens).

Celkové rozšíření: Sudetsko-karpatskýendemit.Zá-
padníSudety,pohoří sv.Moravy (předevšímMoravskoslezské
Beskydy aJavorníky), vzácněSlovenskéBeskydy a podhůří
Vysokých aBelanskýchTater;v ukrajinských Karpatechúdaj-
ně v povodí horního Dněsü-u.

Poznámka: Literární údaje o výskytu E. uechtritziana
v pohoři Eifel (Porýnská vrchovina), Duryňském lese av Kruš-
ných horáchsevztahují k E.frigida PUGSLEY(YEO1978:290).
NepravděpodobnýjevýskytE.uechtritzianav německémapol-
ském Pomořansku, v okolí Lublinu v Polsku a v Rumunsku.

6. Euphrasia stricta J. P.WOLFF—světlík tuhý
Tab. 72/2

Euphrasia stricta J. P.WOLFFex J. F. LEHM. Prim. Lin.
FI. Herbipol. 43, 1809. —Syn.: Euphrasia stricta Hosr FI.
Austr. 2: 185, 1831. -E.condensataJORDAN Pug. P). Nov. 135,
1852. —E. ericetorum JORDANin BOREAUFI. Centr. Pr., cd. 3,
2:494, 1857.- E. brevipila GREMLIin GREMLIEx-
curs.-Fl. Schweiz,ed.5,329, 1885.—E. oficinalis subsp.stric-
ta (HOST)CELAK.Analyt. Květ. Cech,Moravya rakouského
Slezska, ed. 3, 251, 1897. —E. ericetortun subsp. stricta
[WEITST.] Květ. CSR , 1950.-E. auct.
p. p. non (PERS.)WALLR.1815.

Exsikáty: DÖRFLERHerb. Norm., no 5302. —FI. Exs.
Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1472,1558.—PĚrRAKFI.
hem. Morav. Exs., no 559. —TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no
1190, 1190c.-Extra fines: FI. Distr. Bacov. Exs., no 149, 339.
- FI. Exs.Austro-Hung., no 2614.- FI. Siles.Exs., no 372.-
HAYEK FI. Stir. Exs., no 2614.

Jednoleté, 5—30(—50)cm vys. byliny. Lodyha
přímá, zřídka vystoupavá nebo poléhavá, obvykle
větvená (větve v počtu 2—6i více párů, dlouhé,
s lodyhou svírající ostrý úhel), zřídka jednoduchá,
většinou celá narudlá nebo Šedě nafialovělá, na-
zpět kadeřavě pýřitá. Dolní lodyžní listy vstřícné,
v obrysu obvejčité až úzce obvejčité, na bázi klí-
novité, s 1—2páry tupých zubů,stř.ahor. listy vej-
čité, s 3—5páry zubů, zuby většinou úzce troj-
úhelníkovité, osinkaté, k vrcholu listu namířené
(distální strana zubu zřetelně delší než strana pro-
ximální). Listeny k tobolkám přitisklé, v obrysu
(včetnězubů)šir.ažokrouhle vejčité, nabázi krát-
ce klínovité, se4—7páry úzce adl. trojúhelníkovi-
tě kopinatých, zašpičatělýchazřetelněosinkatých
zubů, osinky nápadné,často pokroucené, zuby
vícekrát delší než široké, koncový zub listenů

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vejčitě trojúhelníkovitý, zřetelně delší než široký,
zašpičatělý, osinkatý; listy a listeny 5—15mm dl.,
zelené nebo našedle zelené, za sucha zřídka čer-
nající, poněkud lesklé, na rubu ploché a hladké,
zřídka slabě svraskalé, úplně lysé, vz. na okraji,
popř. i na žilnatině s velmi řídkými akrátkými ště-
tinatými chlupy. Květy téměř přisedlé, nejdolejší
květ na (4.—)7.—14.(—18.)lodyžní uzlině; kalich
4—6mm dl., zaplodujen málo zveličelý, úplně ly-
sý,zřídka naokraji cípů kratičce, velmi řídce (sot-
vapatrně) štětinatěchlupatý,kališní cípy úzceadl.
trojúhelníkovitě kopinaté, dl. zašpičatělé, osinka-
té, přibližně zdéli kališní trubky; koruna (5—)
6-10(—11)mm dl., obvykle bledě fialová, liláko-
vá nebo bělavá, řidčeji modravá nebo téměř fialo-
vá, dol. pysk delší než horní, světlejší, s úzkými
fialovými proužky ažlutou skvrnou v ústí.Tobol-
ky podlouhle obvejčité, 4,0—5,5(—7,0)mm dl., asi
2,5x delší než široké, na vrcholu uťaté nebo měl-
ce vykrojené, obvykle kratší, nanejvýš zdéli kali-
cha, na vrcholu a na okraji chlopní s dlouhými,
rovnými a přímými štětinovitými chlupy. VII—IX

Tf.

2n = 44 (extra fines)

Poznámka: Důležitější rozlišovacíznaky E. stricta vů-
či E. tatarica (popř.E. pectinata) a E. nemorosaviz u těchto
dnłhů.

Variabil i ta: V oblastech společného výskytu E. stricta
aE. tatarica jsou známérostliny prvéhoz nich modifikované
transgresí jednoho z význačných znaků, a sice oděním, druhu
druhého. Takové rostliny se vyznačují řídce (až velmi řídce)
štětinatě chlupatými listeny a kalichy. —Viz také variabilita
E. tatarica.

Ekologie a cenologie: Suché louky, past-
viny avřesoviště,mezeatravnatéokraje cest,trav-
naté lesní světliny a lesní lemy, křovinaté stráně.
Euphrasia stricta lze po cenotické stráncesrov-
návat s E. rostkoviana (oba druhy patří k našim
častěji sevyskytujícím světlíkům), E. stricta však
preferuje sušší a výslunnější stanoviště. Těžiště
výskytu ve společenstvechtřídy Nardo-Callune-
tea, zvláště svazů Genistion (diagnostický druh)
a Violion caninae. S různým stupněm četnosti ta-
ké vespolečenstvechřáduArrhenatheretalia aně-
kterých společenstvech třídy Festuco-Brometea,
kde však už bývá vystřídán blízce příbuzným dru-
hem E. tatarica, popř. populacemi přechodných
forem E. stricta —E. tatarica.

Rozšíření v ČR: V celémúzemíodpla-
námího a zejména kolinního až do submontánní-
ho stupněroztroušeně(v 50. a 60. letech 20. stol.
ještě dosti hojně), v montánním a supramontán-
ním stupni vzácně, v subalpínském (a v karech)
ojediněle (max.: Hrubý Jeseník,svahPradědu,ca
1350 m; Krkonoše, Studniční hora, ca 1250 m).

Celkové rozšíření: Evropa. na severu do stř. Skan-
dinávie a stř. Finska,nazápaděcelá atlantskáEvropa(neros-
tevšakveVelkéBritániiaIrsku).Najihu zasahujedosv.Špa-
nělska, j. Francie, s. a z. (hornaté) Itálie a stř. části Balkán-
skéhopoloostrova;odtudnavýchod přesRumunskodopovodí
horníhoDněpru ahorníVolhy. —Mapy: SMEJKAL1963b:map.
2; HULTÉNNE 1986:838.

7. Euphrasia tatarica FISCHER—světlík tatarský
Tab. 72/1

Euphrasia tatarica FISCHERinSPRENGELSyst.Natur.,ed.
16, 2:777, 1825.—Syn. : Euphrasia stricta subsp.bicbtellii
WETTST.var. tatarica (FISCHERin SPRENGEL)HARTL in
Hegi 111.FI. Mitteleur., cd. 2, 6/1:357, 1972. - E. stricta
auct. p. p. nonJ. P.WOLFF J. F.LEHM. E. pectina-
ta auct. p. p.

Poznámka: Někteříautoři (např.YEO1972, 1978)dru-
hy E. tatarica a E. pectinata ztotožňují, a pak tento druh ve-
dou pod jménem E. pectinata TEN.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no
1471. —Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 3352. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 2927. —FI. Rom. Exs., no 1339a,b. KARO
Pl. Dahur. Exs., no 296 (ut E. stricta HOST).

Jednoleté, 5—30(—45)cm vys. byliny. Lodyha
zřídkajednoduchá,častěji v dol. 1/2 chuděvětve-
ná (větve poměrně dlouhé, tenké), obvykle trnavo-
zelená, řidčeji narudlá až tmavohnědá, nazpět
kadeřavě pýřitá, nežláznatá.Dolní lodyžní listy
vstřícné, v obrysu obvejčité až úzce obvejčité, na
bázi klínovité, s 1—3páry tupých zubů; stř. a hor.
listy vstřícné nebo téměř vstřícné, vejčité, s klí-
novitou až šir. klínovitou bází, se 4—7páry špiča-
tých osinkatých zubů. Květenství zpočátku husté
akrátké, později rychle seprodlužující, a pakvět-
šinou značně dlouhé a řídké, v dol. 1/2 často pře-
trhované; listeny obvykle ± k tobolkám přitisklé,
řidčeji mírně odstálé,v obrysu (včetně zubů) šir.
až okrouhle vejčité, se 4—7páry úzce a dl. kopi-
natě trojúhelníkovitých, dl. zašpičatělých a osin-
katých zubů, zuby v dol. části listenu obvykle rov-
né, nezakřivené, v hor. části obloukovitě zakřive-
né, vícekrát delší než široké, koncový zub listů
i listenů nápadně delší než Široký, u listenů úzce
vejčitě trojúhelníkovitý, zřetelnězašpičatělý aosin-
katý; listeny stejnějako listy zasuchaČastotmav-
noucí ažčernající, vrásčitě svraskalé, na rubu svy-
niklou žilnatinou, nežláznaté(velmi vz. s přised-
lými žlázkami), na obou stranácha nacelé ploše
neboalespoňnaokrajích anažilnatině narububě-
lavě ažšedavěštětinatě chlupaté; květy téměř při-
sedlé, nejdolejší květ na (4.—)5.—8.(—9.)lodyžní
uzlině. Kalich celý nebo alespoň na cípech ště-
tinatě chlupatý, na bázi zřídka se sporadickýnü
stopkatými žlázkami, za plodu nezveličelý nebo
nepatrnězveličelý,jeho cípy úzcedl. kopinatě troj-
úhelníkovité, dl. zašpičatělé, osinkaté, přímé ne-
bo mírně rozestálé, ± zdéli kališní trubky; koruna

Euphrasia 443

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


6—10mm dl., bělavá nebo ± liláková, vně měkce
kadeřavě pýřitá, vz. s ojedinělými žlázkami, dol.
pysk s úzkými fialovými proužky, v ústí se žlutou
skvrnou, delšínežhor. pysk.Tobolky v obrysu po-
dlouhle obvejčité ažpodlouhlé, 5,0—6,5(—7,0) rnrn
dl., až 3x delší než široké, v hor. části uťaté nebo
mělce vykrojené, zdéli neboponěkud delší než ka-
lich, navrcholu anaokraji chlopní shojnými rov-
nými apřímými štětinovitými chlupy. (V—)VI—IX.
Tf.

2n = 44 (extra fines)
Poznámka: Celkovým vzhledemseE. tatarica nejvíce

podobápříbuznéE. stricta, odníž seliší chudšímvětvením lo-
dyh, větvejsou obvykle delší a tenčí (Štíhléhovzhledu). Lis-
ty, listeny a kalichy jsou u E. tatarica víceméněbělavě až
šedavěštětinatěchlupaté(uE. stricta jsou lysénebovelmi říd-
ceajen na okraji, případněi nažilnatině krátce štětinatěchlu-
paté).PříbuznáE. pectinata Tm. seod E. tatarica liší lysými
nebonanejvýš naokraji (nikdy na plochách)velmi řídce krát-
ce štětinatěchlupatými listy a listeny, hustým (střechovitým)
uspořádánímlistenů a zaplodu zřetelně zveličelými kalichy.

Variabilita: Nepřihlížíme-li k taxonomicky bezcen-
nýmodchylkámdanýmrámcemfluktuační variability, je E. ta-
tarica na našemúzemí typem poměrně málo proměnlivým.
Jistávariabilita seprojevujev intenzitěoděníI istů,listenůaka-
lichů a tato skutečnost nabývá na významu proto, že odění je
z morfologického hlediska významnýmdiakritickým znakem
vůči příbuznéE. stricta. V našemmateriáluE. tatarica sepo-
měrně častovyskytují jedinci nebopopulace,které byly zřej-
mě modifikovány introgresí E. stricta. Jedinci přechodných
tvarů E. tatarica —E. stricta vyplňují často hiát mezi oběma
druhy tak, že jejich přiřazení k tomu či onomu druhu může
podléhat subjektivním názorům.

Ekologie a cenologie: Suché výslunné
travnatéakřovinaté stráněapahorky,řidčeji lemy
teplomilných doubrav, popř. i opuštěné zarůstají-
cí vinice. Výskytem vázántéměř výlučně na vý-
živné a výhřevné substráty, zvláště vápence a če-
diče nebona vápník bohatéspraše;půdy obvykle
středně hluboké až hluboké, minerálně bohaté, hli-
nité ažjílovité. Těžiště výskytu ve společenstvech
řádu Festucetalia valesiacae, zejména svazu Fes-
tucion valesiacae.Příležitostně sevyskytuje také
na kontaktu s teplomilnými doubravami řádu
Quercetalia pubescenti-petraeae, v rozvolněných
termofilních lemových společenstvech svazu
Geranion sanguinei.

Rozšíření v ČR: V Čecháchvýskytyvzác-
né, soustředěné v pahorkatině Doupovského pod-
hůří, Českéhostředohoří a dolního PovltavĹ Na
Moravě častěji, především v pahorkatinách jv. od
Brna a na Pavlovských kopcích. Jenv termofyti-
ku, v kolinním stupni (min.: Hlohovec, ca 190 m;
max.: Pavlovské kopce, vrch Tabulová, ca420 m).
Územímprobíháčástsz.areálovéhranice. Ma-
py: SMEJKAL1964:map. 1.

Poznámka: V následujícím textu jsou vykřičníkem
označenylokality z oblastí výskytu přechodnýchforemE. ta-
tarica —E. stricta.

444 Euphrasia

T: I. Doup.pah.(!BIov j. odKadaně),2a.Žatec.Poohří
(Březno), 4a. Loun. střed. (Bečov, Bečovský vrch; vrch Raná),
4b. Lab. střed. (Hlinná, vrch Hradiště; !Litomčřice; !Lovosi-
ce, vrch Boreč), 9. DOI. Povlt. (Kopeč, Velkoveský vrch; !Roz-
toky,vrchŽalov),10a.Jenšt.tab.(Čakovičky,kóta202),13.
Rožď.pah.(!Mladá Boleslav), 16.Znoj.-brn. pah.(!Moravský
Krumlov; !lvančice), 17b.Pavl. kop. (více lokalit obou typů),
18a.Dyj.-svr. úv. (Hlohovec), 18b. Dolnomor. úv. (!Rohatec),
20a.Bučov.pah.(!Bučovice,stránčŠévy),20b.Hustop.pah.
(více lokalit, zvláště v jv. okolí Brna a v okolí obcí Husto-
peče,Pouzdřany,Krumvíř,Čejča Čejkovice;z tétooblasti
také více lokalit výskytu přechodnýchforem E. tatarica —E.
stricta), 21a.Han. pah. (!Vyškov, Dědice, vrch Kozí horka).

Celkové rozšíření: Malá, izolovaná arela v z. Části
evropskéhoStředozemí(j. a jv. Francie). IViště v ponticko-
středoasijskéoblasti, na západnaj. Moravu (izolovanánale-
zištěještěv sz.Čechách),doDolníchRakous(Vídeňskápá-
nev), Maďarska a na Balkánský poloostrov, východně přes
Ukrajinu a povodí dolní a střední Volhy na z. a j. Sibiř (zde
pravděpodobněužjiné, blízce příbuznédruhy). —Mapy:SMEJ-
KAL1963b:map, l; MEUSELet a). 1978:407.

Poznámka: Výskyt E. pectinata TEN. na Blatensku
(Malá Turnájv. od Blatné; srovn. DEYLet SKOČDOPOLOVÁKvět.
Blatenska,p. 113,1989)je nepravděpodobný.Zřejmějde oex-
trémnĺ morfotyp E. stricta.

8. Euphrasiafrigida PUGSLEY—světlíkchladno-
milný Tab. 72/4

Euphrasia frigida PUGSLEYJ. Linn. Soc.-Bot. 48:490,
1930. —Syn.: Euphrasia latifolia L. sensuWEITST.Monogr.
GatteEuphrasia 136, 1896. - E. minima JACQ.ex DC. sensu
auct. n. fennoscand.—E. tatrae Werrsr. Monogr. Gatt.
Euphrasia 163, 1896 p. p. min. et sensu auct. fl. bohem. —E.
uechtritzianaJUNGERet ENGLERsensuauct. bohem.p. p.—E.
minima subsp.frigida (PUGSLEY)HARTLin Hegi III. FI. Mitte-
leur., ed. 2, 6/1:366, 1972.

Exsikáty: Extra fines: DÖRH-ERHerb. Norm., no 4736,
5148.

Poznámka: Severská Euphrasiafrigida PUGSLEYtvo-
ří spolu s alpskou E. minima JACQ.a západokarpatskouE.
tatraeWETTST.úzký příbuzenskýokruh s velmi diskontinuit-
nim areálem. Výskyty ve stř. a z. Evropě (Krkonoše, Krušné
hory, Německé středohoří) jsou soustředěné do malých. vzá-
jemně izolovaných arel a leží na křižovatce někdejších slo-
žitých, často dalekosáhlých migrací. Z Krušných hor a ze
Středoněmeckévysočiny (pohoří Eifel, Harc, Duryňský les
apohoří Vogelsberg)jsou známérostliny, jejichž identita zů-
stávánadálesporná.Yeo, monograf rodu (cf. YEO1978), řa-
dí tyto rostliny k E. frigida PUGSLEY(a k tomuto druhu je ta-
ké v této stati provizornč řazennáškrušnohorský materiál),
zatímco někteří středoevropští (především němečtí) autoři
a oponenti tohoto řešeníje považují za E. nemorosasubsp.
preussiana (W. BECKER)ABROMEtT(má být aestiválnĺ rasou
druhu E. nemorosa); srovn. např. R(THMALERExkursions-
flora, ed. 4, 1976. Nezanedbatelná je skutečnost, že charak-
ter stanovišt aještě nedávný hojný (až masový) výskyt v ně-
kterých pohoříchNěmeckaodporujenašimpředstavámo gla-
ciálnĺm reliktu takovéhovýznamu,jakým je E.frigida v této
části Evropy. Na druhé straně je nutné konstatovat, že dosa-
vadní podrobná analýza rostlin z Krušných hor nedokázala
zatím postihnoutjejich případnouprůkaznouodlišnostod to-
hoto severského druhu.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté, (4—)7—12(—20)cm vys. byliny. Lo-
dyha přímá nebo (poměrně často) zprohýbaná, ob-
vyklejednoduchá, zřídka chudě větvená, 1—2páry
větví krátké, tenké; lodyžní články prodloužené,
v dol. 1/2 lodyhy 2—4xdelší než příslušné listy.
Lodyžní listy za květu přetrvávající, dolní obvej-
čitě eliptické, na bázi klínovité, s 1(—2)páry tu-
pých zubů(ažzaokrouhlenýchvroubků); hor. lis-
ty eliptické ažtéměřkosníkovité, se2(—3)páry tu-
pých až tupě špičatýchzubů soustředěnýchspíše
v hor. 1/2čepele,zatímco okraje vjejí dol. 1/2 celo-
krajné, tvořící šir. klínovitou bázi;zuby (vroubky)
lodyžních listů obvykle širší než dlouhé, koncový
zub příčně eliptický, zaokrouhlený, obvykle širší
než dlouhý. Listeny šikmo odstálé, v obrysu koso-
čtverečné nebo kosníkovité, se páry zubů
v hor. 1/2čepele,dol. 1/2—1/3(podobnějako uhor.
lodyžních listů) celokrajná, báze šir. a dl. klínovi-
tá, zuby špičaté, neosinkaté, u dol. listenů ne del-
ší než široké, u hor. listenů poněkud delší než ši-
roké, koncový zub šir. eliptický, zaokrouhlený ne-
bo tupě špičatý, obvykle delší než široký. Listy
a listeny mm dl., na rubu světle šedo-
zelené, zasuchanečernající, lysé nebo naokrajích
kratičce štětinatě chlupaté. Květy téměř přisedlé,
nejdolejší květ na2.—4.(—5.)lodyžní uzlině; kalich
za plodu mírně zveličelý, často s tmavými černo-
fialovými žilkami, kališní cípy trojúhelníkovité,
asi 1,5(—2,O)xdelší než na bázi široké, přibližně
1/3 délky kalicha zabírající; koruna malá, 5—7(—8)
mm dl., celá bílá (bělavá), s fialově zvýrazněný-
mi žilkami, někdy s lehce nafialovělým hor. pys-
kem. Tobolky podlouhle eliptické až podlouhlé,
zralé (5—)6—7mm dl., na vrcholu mělce vykroje-
né, na okraji chlopní s dlouhými štětinovitými
chlupy, zřetelně (asi 0 1 mm) delší než kalich.
(VI-)VII. Tf.

2n = 44 (extra fines)

Poznámka: Euphrasiafrigida má vzhled rostlin aesti-
válnĺho typu.Oproti habituálněblízké E. uechtritzianamáten-
to druh kališní cípy trojúhelníkovité (až šir. trojúhelníkovité),
asi delší než široké a tobolky za zralosti (5—)6—7
mm dl., zřetelnědelší nežkalich. Euphrasia tatrae WETTSľ,
(endemit vysokýchpohoříZápadníchKarpat)seliší především
žlutě (žlutavě) zbarvenou korunou nebo alespoň dol. korun-
ním pyskem,listy a listenyjsou zřetelněřapíkaté,s většímpo-
čtem (až6 párů)špičatýchzubůpocelémokraji rozmístěných,
báze listů a listenů je zaokrouhlená, někdy až mělce srdčitá.

Ekologie a cenologie: Travnaté enklávy,
skalky a skalní terásky v krkonošských karech
(zde jako diagnostických druh svazuAgrostion
alpinae), vzácně vysokohorské louky (rozvolně-
ná společenstva svazu Calamagrostion villosae).
V Krušných horách po této stránceneprozkou-
maný druh; podle údajůnaherbářovýchetiketách

a v literatuře (cf. RONNIGER1943; FRÖHNER1968)
sušší i mezofilní, většinou krátkostébelné louky,
pastviny a travnaté lesní cesty (vegetace odpoví-
dající společenstvům řádu Nardetalia a svazu
Cynosurion).

Rozšíření v ČR: Velmi vzácněv nejvyš-
ších polohách Krkonoš a Krušných hor; v sub-
alpínském,řidčeji supramontánnímstupni, v nad-
mořských výškách 1000—1400m. Výskyty u nás
sedatují patrnězpleistocénu,kdy tentodruhmohl
mít v periglaciální zóně severskéhopevninské-
ho ledovce mnohem větší rozšíření. Dnes známé,
širokým hiátem izolované výskyty patří (spolu
s výskyty na německé straně Krušných hor) k ne-
mnoha nejvíce k jihu vysunutým. V naší flóře vý-
znamný glaciální relikt a kriticky ohrožený druh.

O: 85. Kruš. hory (Boží Dar; hora Klínovec); 93b. Krk.
subalp. (s. svah Kotle; Kotelné jámy a hřeben mezi Velkou
aMalou Kotelnoujámou; Rudník).

Poznámka: Z českéstrany Krušných hor je druh po-
tvrzen několika málo doklady, které pocházejí z prvé třetiny
20. stol.; naněmecké straně tohoto pohoří byl sledován na více
lokalitách (jako nepříliš vzácnýdruh) ještě v polovině 60. let
20. stol. (cf. FRÖHNER1968.ut E. nemorosasubsp.preussia-
na). Všechny známé krušnohorské lokality jsou soustředěny
ve vrcholové Části hor, v blízkém Okolí Oberwiesenthalu. —
Z polských Krkonoš je druh známý a více herbářovými dcy
klady potvrzenýze Sněžnýchjam.

Celkové rozšíření: Severní Evropa (Skandinávie, s.
Finsko, roztroušeně na severuevropského Ruska), ostrovy Se-
vernĺho moře, Skotsko. Island, Grónsko a sv. okraj severo-
amerického kontinentu. Jako glaciální relikt značně meze-
rovitě vestř. a z. Evropě (Krkonoše, Kmšné hory, Duryňský
les a pohoří Vogelsberg,Harc, Eifel). —Mapy: HULTĚNAA
1957:51; MEUSELet al. 1978:408; HULTÉNNE 1986:839 (vý-
Skyty v z. Evropě nczakresleny, ve stř. Evropě zčásti mylně
jako maléarely druhuE. minima).

Poznámka: Z polské strany Krkonoš, z ledovcového
karu Malá Sněžná jáma, je známé jediné, exklávní, nejvíce
k severu vysunuté naleziště alpské E. minima JACQ.v této čás-
ti stř. Evropy. Rostliny tohoto druhu sevětšinou vyznačují níz-
kým vzrůstem, lodyhou často už od báze větvenou, malými,

mm dl., žlutými neboalespoňnadol. pyskužlu-
tě zbarvenými korunami a obvejčitě eliptickými, 4—6mm dl.
tobolkami, které o málo (méněnež I mm) přečnívají kalich.
'Ičžištë rozšíření tohoto druhu leží v Alpách, arely menší roz-
lohy v Pyrenejích, Francouzském středohoří a vevysokých po-
hořích bývalé Jugoslávie.

9. Euphrasia micrantha REICHENB.— světlík
drobnokvětý Tab. 72/3

Euphrasia micrantha REICHENBACHFI. Germ. Excurs.
358, 1831.—Syn.: Euphrasia officinalis var. gracilis FRIES
FI. Halland. 104, 1819.—E.gracilis (FRIES)DREJERNaturhist.
Tidsskr. 1:230,1837.—?E.parviflora SCHAGERSTRÖMConsp.
Veg. Upland.56, 1845non FRIES1845.

Exsikáty: FI. Exs.Austro-Hung., no 636.—FI.Exs. Re-
ipubl. Bohem.Slov., no 473 (ut E. nemorosa;E. micrantha x
nemorosa admixt.!). —Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no
3360, 3361. -FI. Exs. Bavar., no - FI. Se.
lecta Exs., no 632 (ut E. majalis JORDAN).—PI. Polon. Exs., no
61. -SCHULTZ Herb. Norm., no 1112.

Euphrasia 445

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Poznámka: Dokladem, že tento druh znaii a rozlišova-
li už staří čeští botanikové opizovské doby, je existence her-
bářovépoložky v herbáři PR. Sběratel tohoto dokladu, J. E
Knaf, popisuje na scheděrostliny E.micrantha jako E. ofici-
nalis var. gracilis KNAF, text pochází z roku 1831, tedy z té-
hoŽroku jako Reichenbachůvpopis E. micrantha.

Jednoleté, (3—)5—20(—30)cm vys., často více-
méněčervenohnědébyliny. Lodyha přímá, obvy-
kle tuhá, avšak tenká, někdy až nitkovitá, na bázi
jen 0,4—0,8mm v průměru, velmi řídce nazpět
kadeřavěpýřitá ažtéměřlysá,většinounarudláne-
bo šedavě nafialovělá, jednoduchá nebo ve střed-
ní, řidčeji v dol. části větvená, s několika málo
tenkými a většinou vstřícnými, strmě vzhůru
vzpřímenými a s lodyhou téměř rovnoběžnými
větvemi; lodyžní články nápadně dlouhé, (2—)
3—4xdelší než listy. Dolní lodyžní listy zakvětu
obvykle přeävávající, v obrysu eliptické až po-
dlouhlé, popřípadě obvejčité, na bázi klínovité,
s 1—3páry tupých zubů,koncový zubeliptický, tu-
pý; stř. a dol. listy vstřícné, eliptické, s 3—4páry
± špičatých, avšak neosinkatých zubů, koncový
zub trojúhelníkovitě vejčitý, špičatý. Květenství
zpočátku poměrněhusté, později obvykle velmi
prodloužené, řídké; listeny vstřícné nebo téměř
vstřícné, k tobolkám většinou přitisklé, podlouh-
le až šir. vejčité nebo kosníkovité, na bázi nápad-
ně klínovité, s 4—5(—6)páry zubů, zuby špičaté,
zřídka kratičce osinkaté, koncový zub poměrně
velký, trojúhelníkovitý, špičatý, zdéli svéšířky ne-
bo o málo delší než široký; listeny a listy vzhle-
demk velikosti celérostliny neúměrněmalé, 3—5
mm dl., zcela lysé, často narudlé, na okrajích pod-
vinuté, ztlustlé aza suchalesklé, celé plochéa ne-
svraskalé, sušenímčasto úplně černající; květy té-
měř přisedlé, nejdolejší na (4.—)6.—10.lodyžní
uzlině. Kalich 4-6 mm dl., za plodu nepatrně zve-
ličelý, obvykle zřetelně přesahující příslušný listen,
lysý, kališní cípy úzce trojúhelníkovité, dl. zašpi-
čatělé,někdykrátceosinkaté,zabírajícíasi 1/3dél-
ky kalicha; koruna malá, 4,5—6,5mm dl., celá bě-
lavá, sfialovými žilkami nebos bledě fialovým hor.
i dol. pyskemajen trubkou bělavou,dol. pyskma-
lý, o málo delší než horní. Tobolky v obrysu po-
dlouhle eliptické, 4,0—5,5(—6,0)mm dl., asi 2,5x
delší než široké, na vrcholu uťaténebomělce vy-
krojené,naokraji chlopní s rovnými apřímými ště-
ünovitými chlupy,zazralostio málokratšíažomá-
10delší než kalich. vH-vm(-łx). Tf.

2n = 44 (extra fines)
Poznámka: Euphrasia micrantha je velmi svérázné-

ho vzhledu. K záměněby mohlo dojít u štíhlejších, málovět-
vených rostlin E. nemorosa. Na rozdíl od tohoto druhu smě-
rují u E. micrantha lodyžní větve velmi strmě vzhůru ajsou
s lodyhou téměř rovnoběžné,zatímco u E. nemorosa svírají

446 Euphrasia

s lodyhou úhel asi 450. Listeny E. micrantha jsou vzpříme-
né, většinou k tobolkám přitisklé, se 4—5(—6)páry zubů, na
okrajích podvinuté, ztlustlé a za sucha lesklé; listeny E. ne-
morosa bývají rovnovážně odstálé, případně dolů sehnuté, se
(4—)5—7páry zubů, na okrajích nejsou podvinuté a ztlustlé,
za sucha nelesklé.

Ekologie a cenologie: Suchá vřesovinná
lada,pastviny, světlévřesovinnébory, suchésvět-
lé acidofilní listnaté hájky, degradovanévysý-
chající rašeliny. Obvykle na písčitých až hlinito-
písčitých, minerálně chudých, kyselých, někdy
i suchých rašelinných půdách, většinou na nevý-
živných kyselých substrátech,hlavně na žule, ru-
le, dioritu, svoru, fylitech, algonkických břidlicích
apod.Druhově chudávřesovištní společenstvařá-
du Calluno- Ulicetalia (zejména svazu Genistion)
asuchátravinná společenstvachudých pastvin řá-
du Nardetalia (především svazu Wolion caninae),
řidčeji degradovanévysýchající louky svazuCa-
ricionfuscae. Na kontaktu s těmito společenstvy
také nevyhraněná společenstva blízká svazu Ge-
nisto germanicae-Quercion.

Rozšíření v CR: Západnípolovinanašeho
státu,převážněve fytochoriónechČeskomorav-
ského mezofytika. Roztroušeně, místy značně
mezerovitě, více lokalit soustředěno v územích
s vhodnými biotopy. Chybí od linie Slavonice —
Svitavy —Jeseník na východ; v tomto úseku také
územímČRprobíháčástjv.areálovéhranice.Od
planárního do submontánního stupně, s těžištěm
vestupnisuprakolinním (min.: Veltrusy,ca180m;
max.: Šumava,Ždánov,ca 820 m). A —Mapy:
SMEJKAL1964:map.6; SMEJKALet ČEŘOVSKÝin
Červenákniha1999:155(v oboupřípadechsvy-
loučením lokality v Krkonoších, která setýká blíz-
ké E. corcontica); SLAVtKin KvětenaČR 6:48,
2000.

T: 3. Podkruš.pán. (Chomutov;ČervenýHrádek),6.
Džbán (Kladno), 7. Středočes. tab. (Roudnice nad Labem; Vel-
trusy:Praha,Šáreckéúdolí), 12.Dol. Pojiz.(Bítouchov),15.
Vých. Pol. (Pardubice), - M: 24. Hor. Poohří (Karlovy vary),
25.Krušn.podh. (Blatnou Chomutova),27.Tachov.bráz.(RE
střekov), 32. Křivokl. (Zbiroh), 34. Plán. hřeb. (Kladrubce),
35. Podbrd. (Cerhovice; Buková u Příbrami; Dubno), 36a.Blat.
(Blatná),37.Šum.-novohr.podh.(roztr.,vícelokalit), 39.Tře-
boň. pán., 41. Stř. Povlt. (Závist u Prahy; Luka pod Mední-
kem), 46. Lab. písk. (DěčínskýSněžník),48. Luž. kotl. (Bílý
Kostel nadNisou; Liberec), 49. Frýdl. pah.(LázněLibverda),
52. Ral.-bez. tab. (Mimoň; Bělá pod Bezdězem),53. Podješ.
(ČeskáLípa),55.Ces.ráj (DnebohuMnichovaHradiště;Ro-
venskopodTroskami), 56.Podkrk. (Jilemnice;Horní Branná;
ČernýDůl), 59. Orl. podh.(DlouhéuNovéhoHrádku;Byst-
ré; Nedvězí), 60. Orl, opuky (Dobruška; Spy), 62. Litomyš.
pán.(Džbánov;JavorníkuVysokéhoMýta),63.Českomor.
mezih.(MikulečuSvitav),64.Říčan.ploš.(Radešovickéúdo-
lí u Říčan),66. Hornosáz.pah.(Samotínu ČeskéBělé).67.
Českomor.vrch.(Slavonice,lit.), 69.Želez.hory (Leštinka
u Skutče), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (Branná; Adamov u Ost-
tužné).—O: 88.Šum.(Ždánovu KašperskýchHor).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Boreálně-subatlantskýdruh.
pa, na severdo Skotska,stř. Skandinávieaj. Finska.Celá z.
Evropa, najihu do stř. Francie (po tok Loiry a pohoří Jura),
j. Německa, Dolních Rakous (Waldviertel, Wiener Wald),
navýchoděpřesjv. a v. Čechy,s.Moravua stř.Polsko(na
jihu ještě ke Krakovu, s přesahemdo Hornooravskékotliny
s. Slovenska) do pobaltských republik. —Mapy: SMEJKAL
1963b:map.6; MEUSEL 1978:408; 1986:840.

10. Euphrasia corcontica (SNEJKAL)SNIEJKALet
DVOŘÁKOVÁ—světlík krkonošský
Euphrasia corcontica (SMEJKAL)SMEJKALet DVOŘÁKOVÁ

Preslia 71:33,1999.—Syn.: EuphrasiamicranthaREICHENB.
var. corcontica SMEJKALBiol. Pr. SAV 9(9):40, 1963.—E. re-
tusa TAUSCHin sched., nom. nud.

Poznámka: Mylná je Dostálova interpretace taxonu
„corcontica” (cf. DOSTÁLSezn.Cévn. Rosd. Květ. Cs. 241,
1982;NováKvět.ČSSR940,1989),kterýnebylpopsánv hod-
notě subspecieani ve spojení se jménem E. minima JACQ
(srovn. výše v synonymice druhu E. comontica; také SMEJKAL
1963b:40).

Jednoleté, 3—10(—12)cm vys. byliny. Lodyha
jednoduchá,řidčeji uprostřednebov hor. 1/2chu-
dě větvená (větve krátké a poměrně tenké, v úhlu
asi 350 rozestálé), celá tmavě červenohnědá, tu-
há.Lodyžní listy v obrysu podlouhle eliptické až
kosníkovité, nabázi nápadně klínovité, se3—4pá-
ry tupých zubů až vroubků, koncový zub šir. vej-
čitý až téměř okrouhlý, stejně dlouhý nebo o má-
10delší než široký. Květenství krátké, navrcholu
stažené; listeny šikmo odstálé (k lodyze a tobol-
kám nepřitisklé), v obrysu kosočtverečné až kos-
níkovité, na bázi šir. a dl. klínovité, se (3—)4pá-
ry zubů, zuby dol. listenů tupé až tupě špičaté,
horních špičaté, nanejvýš o málo delší než širo-
ké, koncový zub listenů šir. vejčitý až šir. vejčitě
trojúhelníkovitý, nanejvýš o málo delší než širo-
ký; listeny stejnějako listy 5—8mm dl., lysé, za
sucha černající, na okrajích podvinuté, ztlustlé
a alespoňmírně lesklé; květy drobné, nejdolejší
na lodyžní uzlině. Kalich 4,0—5,5(—6,0)
mm dl., lysý, často s tmavými žilkami, za květu
kratší, zaplodu víceméně zdéli příslušného liste-
nu, kališní cípy úzce trojúhelníkovité, znenáhla
zúžené, špičaté, neosinkaté, často tmavě lemo-
vané, zabírající více než 1/3 délky kalicha; koru-
na4,5—5,5(—6,0)mm dl., celá bílá (bělavá), za su-
cha někdy s lehce fialově naběhlým hor. pyskem
a fialovými žilkami, hor. pysk vně kratičce pýři-
tý, dol. pysk malý, zdéli horního. Tobolky po-
dlouhlé, 4,5—6,0 mm dl., až 3x delší než široké,
na vrcholu uťaténebo mělce vykrojené, na okra-
ji chlopní s rovnými a přímými štětinovitými
chlupy, za zralosti o málo kratší až poněkuddel-
ší než kalich. VII-VIII. Tf.

Poznámka: Euphrasia corcontica je pravděpodobně
produktem staré (pleistocenní) hybridizace druhů E. mic-
rantha a E. minima (cf. SMEJKAL1963b:40). Poslednějme-
novaný druh je známýz Malé Sněžnéjámy na polské straně
Krkonoš (viz Poznámkana konci textu o druhu E. frigida)
a mohl mít v minulosti v Krkonoších mnohem větší rozšíře-

ní. Vůči předpokládaným rodičovským druhům zaujímá E.
comontica v některých morfologických znacích intermediár-
ní postavení,v jiných sespíšejednomu nebo druhémublíží.
Od E. minima (které se vzrůstem i celkovým vzhledempo-
dobá) se liší předevšímbílou (bělavou)barvou koruny, úzce
trojúhelníkovitými kališními cípy a úzkými podlouhlými to-
bolkami. Listy a listeny,které sušenímčernají, mají—podob-
nějako u E. micrantha —podvinutý, ztlustlý, z rubovéstrany
lesklý Okraj.Od E. micrantha seliší nízkým vzrůstem,větší-
mi (alespoňzdéli kalicha) listy a listeny,kteréjsou tvaremod-
lišné(Širší),k lodyzgnepřitisklé, opatřenémenšímpočtemtu-
pějšĺch zubů.

Ekologie a cenologie: Travnaté enklávy
nakamenitých vrcholových svazích, skalky i trav-
natá místa v řídkých klečových porostech av roz-
volněnémhorskémsmrkovém lesepři jeho horní
hranici. Zpravidla na kyselých, často zrudnělých
horninách, na půdách střídavě vlhkých až vysý-
chavých, hlinitých, hlubších i mělkých, s příměsí
skeletu. Po cenotické stránce neprozkoumaný
druh; charakteru stanovišť odpovídá vegetaceblíz-
ká společenstvůmsvazůNardion a Calamagros-
tion villosae a třídy Juncetea trifidi.

Rozšíření v ČR a celkové rozšíření:
Endemický ve vrcholové části Krkonoš, v sub-
alpínském stupni, v nadmořských výškách
1100-1500 m. A

O: 93b. Krk. subalp. (Rudník; Sněžka).
Poznámka: Doložený (v herbářích BRNM, PR aPRC)

vícedoklady,posledníz nichz 90. let 19.stol.Z pozdějšídoby
už nejsoudokladyznámé.

Subsect. 2. Angustifoliae (WETrs•r.) JÖRG.

Alespoň některé zuby listů a zvláště listenů
vzájemně oddálené, oddělené dlouhou celokraj-
nou mezerou; tobolky lysé nebo jen na samotném
vrcholu s velmi řídkými a krátkými ohnutými
chlupy.

11. Euphrasia salisburgensis HOPPE—světlík
solnohradský Tab. 72/5

Euphrasia salisburgensis HOPPEBot. Taschenb. 190,
1794. —Syn.: Euphrasia carpatica ZAPAL Spraw. Kom.
Fizjogr. 24:270, 1889.-E. nivalis BECKVerh. Zool.-B0t. Ges.
Wien 33:225, 1893.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 144,
145. -FI. Exs. Bavar., no 206b. - FI. Rom. Exs., no 1340, -
Pl. Polon. Exs., no 63. - SCHULTZHerb. Norm., no 932.

Jednoleté, 3—20(—30)cm vys. byliny. Lodyha
přímá, obvykle narudlá, nazpět kadeřavě pýři-
tá, jednoduchá nebo v dol. části větvená, větve

Euphrasia 447

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


většinou vzpřímené, někdy víceméně zprohýba-
né. Dolní lodyžní listy v obrysu podlouhle obvej-
čité, nabázi klínovité, s 1—2páry tupých zubů;stř.
a hor. listy v obrysu podlouhle eliptické až po-
dlouhlé, 2—5xdelší než široké, s 2—3páry oddá-
lených, úzce trojúhelníkovitých, špičatých a osin-
katých, řidčeji tupých zubů. Květenství zpočátku
velmi hustéa krátké, později rychle seprodlužu-
jící, zaplodu obvykle značnědlouhé; listeny po-
dobnéhor. lodyžním listům, avšakponěkud širší,
s 2—5(obvykle 3) páry oddálených, špičatých
a většinou osinkatých zubů, koncový zub 3—4x
delšínežširoký, ostřešpičatýažzašpičatělýaosin-
katý; listeny stejně jako listy často víceméněna-
rudlé, celé lysé nebo na žilkách a na okraji roztr.
krátce štětinatěchlupaté,velmi vz. i s přisedlými
žlázkami; květy přisedlé nebo kratičce stopkaté.
Kalich lysý nebo roztr. kratičce štětinatě chlupatý,
za plodu mírně zveličelý, kališní cípy úzce troj-
úhelníkovitě kopinaté, zašpičatělé, víceméně osin-
katé, vícekrát delší než široké, zabírající téměř 1/2
délky kalicha; koruna v době plného květu 6—8
mm dl., nejčastěji bělavánebo liláková, hor. pysk
modravý, zřídka celá koruna modravá nebo fia-
lová; cípy dol. pysku vykrajované, naspodu při
bázi chlupaté. Tobolky podlouhlé nebo obvejčité,
na bázi klínovité, na vrcholu uťaté nebo mělce
vykrojené, obvykle zdéli nebo poněkud delší než
kalich, celé lysé, velmi vz. na vrcholu s roztrou-
šenými krátkými ohnutými štětinovitými chlupy.
VII-IX. Tf.

2n = 44 (extra fines)
Kromě svéráznýchlistů a listenů (jejich tvaru

a utváření okrajů) je E. salisburgensis význačně
charakterizovánalysými tobolkami. Je obligátně
kalcifilním druhem rostoucí na travnatých i skal-
natých místech a sutích v subalpínskéma alpín-
ském stupni. Z našeho území pochází jediný do-
klad s jediným exemplářem (DOMIN1901 PRC),
a sice z východní ČástiKrkonoš, z fyt. p. 93c. Rý-
chory (bez bližší lokalizace). Včrohodnost tohoto
dokladu je sporná,neboť výskyt nebyl nikdy po-
zdëji ověřen, nejblíže situované lokality leží ve vy-
sokách pohořích Západních Karpat (Velká a Ma-
lá Fatra)av rakouskýchAlpách. Jádroznačnědis-
kontinuitního areálu tohoto druhu tvoří vysoká
pohoří Evropy (Alpy, Pyreneje, Karpaty), menší
arely zabírají nejvýše položené oblasti Korsiky
a Balkánského poloostrova. Skandinávské rostli-
ny (iv., stř.a s. pobřežní část Skandinávskévyso-
činy v Norsku, ostrov Gotland) bývají považová-
ny za samostatný druh E. lapponica TH. FRIES.—
Mapy: MEUSELet al. 1978:408; HULTÉNNE
1986:842.

448 Euphrasia

Kříženci

lb x 5. Euphrasia rostkoviana subsp. montana
x uechtritziana = Euphrasia x valentinii SMEJKAL
čas. Slez.Mus., ser.A, 7:75, 1958.

Rodičovská účastE. rostkoviana (subsp. mon-
tana) seprojevuje předevšímvětšími, (5—)6—8mm
dl. květy a přítomností dl. stopkatých žlázek na
listenech a kalichu. Od tohoto rodiče se odlišuje
menšími květy a na rubu našedlými svraskalými
listy a listeny. Dosud známý z jediného naleziště
v Javorníkách (zde mezi rodiči) odkud byl také
popsán.

M: 82. Javorn.(Nový Hrozenkov, údolí Brodská).

la x 6.Euphrasia rostkoviana subsp.rostkoviana
x stricta = Euphrasiax hybridaWETrST.Österr.
Bot. Z. 44:454, 1894.

Květy jako u druhuE. stricta velké, 6—10mm
dl. (nebo o málo delší), listeny a hor. lodyžní lis-
ty sezubyostřešpičatýmiavětšinou zřetelněosin-
katými. Rodičovský podíl E. rostkoviana (subsp.
rostkoviana) se projevuje především přítomností
dl. stopkatých žlázek na listenech a kalichu. Vzác-
ně, mezi rodiči.

T: 20b. Hustop. pah. (Brno-Obřany, Hády). - M: 31b.
Koub. kotl. (Maxov, kopec Bezovka), 76a.Mor. brána vl. (Týn
nad Bečvou, hrad Helfštýn; Sušice nedaleko Přerova).

2 x 5. Euphrasia slovaca x uechtrüziana = Eu-
phrasia x lerschii GYÖRFFYMagy. Bot. Lap.
33:96, 1934.

Od E. slovaca se liší poněkud menšími kvě-
ty, od E. uechtritziana přítomností kratičce stop-
katých žlázek na listech a listenech. Byl popsán
z podhůří Vysokých Tater. U nás dosud známý
(a v herbářích doložený) jen z několika málo lo-
kalit v Javorníkách; dříve se však bezpochyby
vyskytoval i jinde v moravských Karpatech, asi-
ce všude tam, kde rostou pohromadě oba rodi-
čovské druhy, např. v Moravskoslezských Bes-
kydech a v Hostýnských vrších (cf. SMEJKAL
1958).

M: 82. Javorn- (Nový Hrozenkov, údolí Vranča; Galov-
ské louky a kopec Rachovec [též Hrachovec] nedaleko obce
Huslenky).

3 x la. Euphrasia nemorosaxrostkoviana subsp.
rostkoviana = Euphrasia Xglanduligera WETTST.
Monogr. Gatt. Euphrasia 290, 1896.

HabituálněpodobnýdruhuE.nemorosa,avšak
s poněkud většími (7—8mm dl.) květy a s poměr-
ně hustě dl. stopkatě žláznatými listeny a kalichy.
U nás doposud známý a doložený z jediné lokali-
ty ve fyt. o. 39. Třeboň. pán. (Soběslav).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3 x 6. Euphrasia nemorosa x stricta = Euphra-
sia x haussknechtii WETrST. Monogr. Gatt. Eu-
phrasia 288, 1896.

U násnejčastější kříženec světlíků tvořící hyb-
ridní rojespřevahourostlin intermediárníhovzhle-
du a s určitým podílem rostlin, které se spíšeblí-
ží jednomu nebo druhému rodičovskému druhu.
Intenzívní hybridizační procesy podporují násle-
dující okolnosti: oba rodičovské tetraploidní dru-
hy jsou blízce příbuzné, rostou naobdobných sta-
novištích a kvetou přibližně v tutéž dobu.

VČeskérepubliceje kříženecznámýzoblas-
tí výskytu E. nemorosa(spadajícíchpřevážnědo
mezofytika), kde byl ještě v l. pol. 20. stol. rozší-
řen téměř tak hojně jako tento jeho rodičovský

M: 28b.Kaň.Teplé (Doubí; Stanovice),31a. Plz.pah.vl.
(Klatovy), 32. Křivokl. (Skryje; Zbiroh), 33. Branž. hv., 35b.
Hořov. kotl. (Cerhovice),36a.Blat. (Bezděkov;Vrbno; Haja-
ny), 37b. Suš.-horaž. váp. (Dobršín —Rabí), 37e. Volyň. Před-
šum. (Střelské Hoštice), 37i. Chvalš. Předšum. (Horní Planá),
38.Bud. pán..39.Třeboň.pán.,62. Litomyš. pán, (Stčnec;
Němčice), 63d. Kozlov. vrch. (Horní Sloupnice),63e. Polič-
sko (Polička), 63g. Opat. rozv. (Svitavy), 63k. Moravskotřeb.
vrchy (Velká Roudka), 64b. Jevan.ploš. (Ládví; Ondřejov), 67.
Českomor.vrch.(vícelokalit),68.Mor.podh.Vysoč.(Třebíč;
Kuřim, vrch Babí lom; Adamov), 69b. Seč. vrch. (Křemeni-
ce), 70. Mor. kras (Lažánky; Punkevní propadání), 71a. Bouz.
pah. (Hvozdečkou Bouzova),71b.Drah. ploš. (Vratikov; Ko-

19. Odontites LUDWIG—zdravínek *)

nice; Ludmírov), 71c. Drah. podh. (Křtiny), 73b. Hanuš. vrch.
(Krchleby; Lesnice).—O: 91. Žďár.vrchy (roztr.).

6 x 7. Euphrasia stricta x tatarica
Poznámkyo rostlináchpřechodnýchtvarůmezi E.stricta

a E. tatarica —viz u druhu E. tatarica.

9 x 3. Euphrasia micrantha x nemorosa = Eu-
phrasia x rohlenae SMEJKAL Biol. Pr. SAV
9(9):65, 1963, nom. nud. (sine descr.).

Známý z jediné lokality (avšak doložený více
doklady) z fyt. o. 32. Křivokl. (Zbiroh). Rostliny
tohoto křížence tvoří spolu s rostlinami E. mic-
rantha (a v malé míře i E. nemorosa) směsný ex-
sikát no473 sbírkyFI. Exs.Reipubl. Bohem.Slov.
(ut E. nemorosa;leg. J. ROHLENA1926). Kombi-
nací znaků obou rodičů zachovávají rostliny kří-
žence zhruba intermediární vzhled. Od E. nemo-

rosaseliší tenčími lodyhami a chudšímvětvením
(přibližně v 1/2 lodyhy), prodlouženými inter-
nodii, vzpřímenými větvemi a malými listy a li-
steny. Od E. micrantha se odlišují bohatším vět-
vením, nelesklými, ± svraskalými listy a listeny
a šikmo odstálými (nikoliv k lodyze přitisklými)
listeny s větším počtem zubů. Další výskyt (mezi
rodiči) i v jiných územíchje pravděpodobný, avšak
konkrétní doklady nebo spolehlivé údaje chybějí.

OdontitesLUDWIGInst. Regn.Veg.,ed. 2, 120, 1757.—Syn. : Euphrasia L. Sp.PL 604, 1753p. p. min. —Bartsia L. Sp.
Pl. 602, 1753p. p. min.

Lit.: HEINRICHERE. (1897-1902): Die griinen Halbschmarotzer. Jb-r Wiss. Bot. 31:77-124, 1897: 32:389-452, 1898;
37:274-397,1902.-HOFFMANNJ. ( 1897):BeiträgezurKenntnisderGattungOdontites.Österr.Bot. Z. 47:113-117, 87,
233—239,345—349.—ROTHMALERW. (1943): Die Aufspaltung von OdontitesHall. ex Zinn. Mitt. Thüring. Bot. Ver., ser.n.,
50:224-230.- VALLANCEK. B. (1951): Germination of seedsof Bartsia odontites. Nature 167:732.- V. M. (1962): Bio-
metričeskoeissledovaniesistematičeskichotnošenij vidov i form OdontitesZinn severo-zapadaSSSR.Vestn. Leningr. Univ.,
ser.biol., —ŠMIDTV.M. (1963):DannyeObestestvennomotborev populjaciachzubčatkiOdontitesserotina
Dum. Bot.Ž. 48:989—1000.—SCHNEIDERU. (1964):DieSippenderGattungOdontitesin Norddeutschland.FeddesRepert.
69: 180—195.—GOVIERR. N., NELSONM. D et PME J. S. (1967): Hemiparasitic nutrition in angiosperms. I. The transfer of or-
ganic compoundsfrom host to Odontitesverna(Bell.) Dum. (Scrophulariaceae).New Phytol. 66:285—297.—SELLR D. (1967):
Taxonomic and nomenclatural notes on the British flora, Watsonia 6:292—318[Odontites verna p. 301—303].—GOVIERR. N.,
BROWNJ. G. S. et PATEJ. S. (1968): Hemiparasitic nutrition in angiosperms.2. Root haustoriaand leaf glands of Odontites
veme(Bell.) Dum. and their relevanceto theabstractionof solutesfrom thehost.New Phytol. 67:963—972.—MAYERE. (1972):
Notulaead floram Jugoslaviae.V. ConspectusgenerisOdontitesLudw. Glasn.Prir. Muz„ Beograd,ser.B, 4:5—14.—SNOGERUP
B. (1977): Chromosome numbers of Scandinavian Odontites species. Bot. Not. —SNOGERUPB. (1982): Host in-
fluence on northwest European taxa of Odontites (Scrophulariaceae). Ann. Bot. Fenn. 19:17—30.—SNOGERUPB. (1983): North-
west Europeantaxa of Odontites (Scrophulariaceae).Acta Bot. Fenn. 124:1—62.—BOLLIGERM. (1985): Die Drüsenhaareder
Gattung Odontites Ludwig (Scrophulariaceae)und ihre systematischeBedeutung.Bot. Jb. 107:153—175.—BOLLIGERM. et
WICK L (1990): ponen morphology of Odontites (Scrophulariaceae)and its taxonomic significance. P]. Syst. Evol.
173:159—178.—BOLLIGERM. (1993): Systematik und Chorologie der Gattung Odontites Ludwig s. I. (Scrophulariaceae). Flora
188:345—365.—MATTHIESD. (1995): Parasitic and competitive interactions between the hemiparasites Rhinanthus serotinus
and Odontites rubra and their host Medicago sativa. J. Ecol. 83:245—251.—BOLLIGERM. (1996): Monographie der Gattung
Odontites(Scrophulariaceae)sowie der verwandtenGattungenMacrosyringion, Odontitella, Bornmuelleranthaund Bartsiella.
Willdenowia —MICHALKOVÁE. (1997): Príspevok k taxonómii rodu Odontites Ludw. (Scrophulariaceae)na

*) Zpracoval K. Kubát

Euphrasia / Odontites 449

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

